
  

WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER - ABWASSER : GEWÄSSER 

ANPASSUNG VON KLARANLAGEN 
AN DEN STAND DER TECHNIK 

  
7 

BAND 100 - WIEN 1992



WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER - ABWASSER - GEWASSER 

BAND 100 

ANPASSUNG VON KLARANLAGEN 
AN DEN STAND DER TECHNIK 

FORTBILDUNGSKURS DES ÖWWV 
WIEN, 25. - 26.2.1992 

HERAUSGEBER: 
PROF. DIPL.- ING. DR. H. KROISS 
TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 
INSTITUT FÜR WASSERGÜTE 
UND ABFALLWIRTSCHAFT 

AIG. LAN 

Aoo



Vorwort 

s . 
/ 

Bedingt durch die WRG-Novelle 1990 müssen nun innerhalb von sehr 

kurzer Frist für sehr viele kommunale Kläranlagen Projekte er- = 

stellt werden, mit denen die Anpassung an den Stand der Technik 

möglich wird. Letzterer ist durch die 1. Emissionsverordnung für 
[...]
OVC/ncsB auf 0,76 ergibt sich daraus, daß der Wert OV. mit 

maximal 1,6 kg O,/kg BSB,; festgelegt ist. 

Rechnet man die im A 131 in Tabelle 4 zusammengestellten 

Richtwerte für die Bemessung der Denitrifikation nach, so 

stellt sich heraus, daß die Werte in dieser Tabelle im all- 

gemeinen etwas unter den Werten liegen, die sich bei einer 

Berechnung mittels der im Anhang des A 131 angegebenen For- 

meln ergeben. In dieser Tabelle wird bei einem Anteil der 

Denitrifikationzone am gesamten Belebungsbeckenvolumen 

Vp/Vgg von 0,50 angegeben, daß 0,14 kg NO,-N je kg BSBg 

denitrifiziert werden können. Dieser Wert entspricht einem 

Verhältnis OVC/nCSB von 0,65 (A131 (Tab.4)). Wie aus Abbil- 

dung 1 ersichtlich, liegt bei einem Schlammalter größer 

20 Tage der Wert aus der Tabelle 4 wesentlich unter den 

Werten, die sich bei einer Berechnung mittels der Formeln 

im Anhang ergeben. Weiters wird ersichtlich, daß bei einem 

Schlammalter von 25 Tagen der Wert OVC/nCSB = 0,65 gut mit 

den Ergebnissen der Simulation übereinstimmt.



c - 12 

Die erhöhte Denitrifikationsleistung aufgrund des höheren 

Sauerstoffverbrauchs in einer vorgeschalteten Denitrifikati- 

onszone wird im A 131 nur tabellarisch dargestellt (A131, 

Tab.4), wobei ab einem Vp/Vgp von 0,5 mit keiner Erhöhung 

mehr gerechnet wird. Beim Hochschulansatz werden Formeln ex- 

trapoliert, wodurch die Denitrifikationskapazität nochmals 

überschätzt wird. 

Zusammenfassend ist festzustellen, daß eine Bemessung nach 

dem Hochschulansatz zwangsläufig zu einer krassen Überschät- 

zung der Denitrifikationsleistung einer Belebungsanlage 

führt. Für eine gesicherte Bemessung nach dem Arbeitsblatt 

A 131 ist anzuraten, die in dessen Tabelle 4 angegebenen Wer- 

te heranzuziehen. Eine Bemessung nach den Formeln im Anhang 

des A 131 kann ebenfalls zu einem etwas zu optimistischen 

Ergebnis führen. 

Für die Bemessung der Belüftungseinrichtung liefert die For- 

mel wie erwähnt "sichere" Werte, die aber all zu oft wegen 

einer Überschätzung der Leistungsfähigkeit der Belüfter unter 

Betriebsbedingungen auch gebraucht werden. Die Berechnung des 

Sauerstoffverbrauchs für die Nitrifikation ist in allen An- 

sätzen gleich. Wichtig ist von der maximalen BSBg~- (CSB-) und 

Stickstofffracht (2-Stundenwert) auszugehen. 

3.3 Überschußschlammproduktion, Trockensubstanzgehalt im 

Belebungsbecken und Belebungsbeckenvolumen 

Die Berechnung des Überschußschlammanfalls spielt bei der Be- 

messung der Beckenvolumina eine entscheidende Rolle. Bei Vor- 

gabe des Schlammalters und der Trockensubstanz kann damit das 

Belebungsbeckenvolumen berechnet werden. 

Sowohl im A 131 als auch im Hochschulansatz wird zur Ernitt- 

lung des Überschußschlammanfalls auf den im ATV-Handbuch der 

Abwasserreinigung (ATV, 1985) veröffentlichten Ansatz nach



c - 13 

v.d.Emde und Kayser zurückgegriffen. Im Hochschulansatz 

werden die einzelnen empirischen Parameter etwas durch- 

leuchtet, letztendlich aber doch die von v.d.Emde und Kayser 

gefundenen empfohlen. 

Zusätzlich wird im Hochschulansatz der Schlammanfall an Ni- 

trifikanten berechnet. Dieser ist jedoch bei einstufigen Be- 

lebungsanlagen und kommunalem Abwasser im Vergleich zum übri- 

gen Schlammanfall (vernachlässigbar) gering. 

Die Ermittlung der Schlammproduktion infolge Simultanfällung 

wird im A 131 nur für einen ß-Wert von 1,5 angegeben, nach 

Hochschulansatz ist die Berechnung auch für andere B-Werte 

möglich. In jedem Fall muß die Phosphorfracht richtig abge- 

schätzt werden. - 

Im IAWPRC-Modell wird der Überschußschlammberechnung die 

CSB-Bilanz zugrunde gelegt. Dies wird durch die konsequente 

Verwendung des CSB als Maß für die organische Verschmutzung 

möglich. Aus zahlreichen Messungen ist bekannt, daß der CSB 

von Belebtschlamm (ohne Simultanfällung) stets im Bereich von 

1 liegt. Es kann daher davon ausgegangen werden, daß der bio- 

logische Überschußschlamm näherungsweise dem CSB des Über- 

schußschlammes entspricht. Phosphor wird in diesem Modell 

nicht berücksichtig, der Fällschlammanfall kann allerdings 

"per Hand" dazugerechnet werden. 

Die im A 131 und im Hochschulansatz verwendete Methode ist 

viele Jahre "erprobt" und ergibt unter Voraussetzung der 

richtigen Eingangsdaten (BSB;, TS,) vernünftige Werte. Sie 

sind in der Regel aufgrund der in der Formel "versteckten" 

Sicherheiten etwas zu hoch. Die Berechnung nach dem IAWPRC- 

Modell ergibt meist eine etwas niedrigere Schlammproduktion 

da in diesem Modell keine "versteckten" Sicherheiten enthal- 

ten sein können, weil sonst die Bilanz nicht stimmen kann. 

Zur Berechnung des Belebungsbeckenvolumens muß nun noch die



C - 14 

erreichbare Schlammtrockensubstanz vorgegeben (abgeschätzt) 

werden. 

ÜS-F « tqg 
VBB T T e 

TSgg 

ÜS-F..... Überschußschlammanfall (kg/d) 

tpg «.... erf. Schlammalter (d) 

VBB "+++. Volumen Belebungsbecken (m?) 

TSgp -... Trockensubstanzgehalt im 

Belebungsbecken (kg/m?) 

Die Annahme eines vernünftigen Wertes für die Schlammtrocken- 

substanz ist von zentraler Bedeutung für die Bemessung. Wird 

z.B. für die Trockensubstanz im Belebungsbecken statt 

3,5 kg/m? ein Wert von 4,2 kg/m? angenommen (also 20% mehr), 

so verringert sich das notwendige Beckenvolumen bei sonst 

gleichen Annahmen ebenfalls um 20%. Dies soll nur zeigen, daß 

die oftmals gewünschte Exaktheit bei der Bemessung nicht mög- 

lich ist. 

Im wesentlichen hängt es von den Schlammeigenschaften, aber 

auch von der Ausbildung der Nachklärbecken ab, welcher 

Schlammgehalt im Belebungsbecken gehalten werden kann, ohne 

daß Schlammflocken aus dem Nachklärbecken abtreiben. 

Bei der Planung einer Belebungsanlage mit vollständiger Ni- 

trifikation ist daher auch auf die Gestaltung der Nachklär- 

becken besonders zu achten. Es muß eine gute Durchströmung 

und ein gleichmäßiger, möglichst flächenhafter Abzug des ge- 

klärten Abwassers gewährleistet sein. Kurzschlußströmungen 

und Sogwirkung am Ablaufwehr müssen vermieden werden. Auf die 

Probleme bei der Bemessung von Nachklärbecken wird noch ge- 

sondert eingegangen. 

Bei schlechten Schlammabsetzeigenschaften (Blähschlamn) kann 

es zu einer starken Verminderung des Schlammgehalts im Bele- 

bungsbecken kommen.



Cc - 15 

Es ist bekannt, daß viele Kläranlagen mit Trockensubstanzge- 

halten von deutlich mehr als 5 kg/m? betrieben werden, jedoch 

darf bei der Bemessung nicht davon ausgegangen werden. Wegen 

der vielen Unwägbarkeiten sollten die im A 131 angegebenen 

Werte eingehalten werden, also bei Anlagen mit Simultanfäl- 

lung und Vorklärung ein Schlammgehalt nicht größer als 3,5 - 

4,5 kg/m’, ohne Vorklärung nicht größer als 4,0 - 5,0 kg/m. 

3.4 Phospl liminati 

Im Gegensatz zu Stickstoff, bei dem die Möglichkeit besteht 

ihn gasförmig in die Atmosphäre abzugeben, können Phosphor- 

verbindungen nur aus dem Wasser entfernt werden, wenn sie auf 

Grund von chemischen bzw. biochemischen Reaktionen in den 

festen Aggregatzustand übergeführt und danach als Feststoff 

(Schlann) aus dem Wasser abgeschieden werden. Die Überführung 

von gelösten Phosphaten in den festen Aggregatzustand kann 

auf zwei Arten erfolgen: 

- Inkorporation des Phosphors in die Biomasse 

- Chemische Fällung des Phosphates 

Die Phosphorelimination durch Fällung mit Eisen- bzw. Alumi- 

niumsalzen wird auf vielen Kläranlagen seit vielen Jahren 

erfolgreich durchgeführt (Seeneinzugsgebiete). Bei der Bemes- 

sung der Fällung (Berechnung des Fällmittelbedarfs und des 

Fällschlammanfalls) wird im A 131 von einem ßB-Wert (Molver- 

hältnis Fe/P bzw. Al/P) von 1,5 ausgegangen. Damit ist zu er- 

warten, daß der geforderte Grenzwert von 0,8 mg/l PO4-P bei 

Anlagen > 5000 EGW bzw. von 1 mg/l bei Anlagen mit einer Aus- 

baugröße von 500 bis 5000 EGW eingehalten werden kann 

(SPAZIERER, 1991; DÜNSER, 1991). 

Im A 131 wird auf die Möglichkeit der biologischen Phosphor- 

entfernung (Luxusaufnahme) hingewiesen. Um vermehrte biologi- 

sche Phosphorentfernung zu ermöglichen, muß der Schlamm mit



Cc - 16 

Abwasser in Abwesenheit von Sauerstoff und Nitrat in Kontakt 

gebracht werden (Anaerobe Zone) (MATSCHE, 1990). Im A 131 

wird für die Bemessung dieses Anaerobbeckens eine Aufent- 

haltszeit von 1 bis 3 Stunden vorgeschlagen. Nähere Angaben 

werden von der ATV Arbeitsgruppe 2.6.6 (1989) gegeben. 

Auf dem Gebiet der biologischen Phosphorentfernung laufen zur 

Zeit einige Forschungsprojekte, sodaß neuere Erkenntnisse zu 

erwarten sind. Es ist jedoch als sicher anzunehmen, daß mit 

biologischen Phosphorentfernung allein die geforderten Grenz- 

werte nicht eingehalten werden können. Es ist daher zusätz- 

lich immer eine Fällung vorzusehen (BOLL, 1989). 

Der Vorteil der biologischen Phosphorentfernung liegt vor 

allem in der Einsparung an Fällmittel. Aufgrund der 

"Unzuverläßlichkeit" der biologischen Phosphorentfernung 

sollte zur Optimierung des Fällmittelbedarfs die notwendige 

Menge nit Hilfe einer kontinuierliche PO,-P Messung im Bele- 

bungsbecken angepaßt werden. 

Die Einhaltung der Gesamtphosphorkonzentration von 1 bzw. 

1,5 mg/l (je nach Anlagengröße) ist - unabhängig vom Ver- 

fahren - wesentlich durch die abfließenden Schwebstoffe be- 

stimmt. RESCH (1991) weist darauf hin, daß TS, -Werte kleiner 

20 mg/l mit Sedimentationsbecken (NKB) nicht gesichert einge- 

halten werden können. Man kann annehnen, daß bei kommunalen 

Anlagen mit Simultanfällung der Belebtschlamm etwa einen 

Phosphorgehalt von 4% aufweist. Rechnet man nun mit 20 ng/l 

TS, im Ablauf der Anlage, so ergibt sich rein aufgrund der 

abtreibenden Belebtschlammflocken eine P-Konzentration im Ab- 

lauf von 0,8 mg/l. Rechnet man dazu die noch gelöste PO,-P 

bzw. gelöste nicht hydrolysierbare Phosphorkonzentration von 

rund 0,5 mg/l hinzu, so ergeben sich Ablaufwerte, die größer 

als die für Anlagen über 5000 EGW geforderten 1 mg/l Gesamt-P 

sind. Auch im A’131 wird darauf hingewiesen, daß zur Einhal- 

tung von Phosphorkonzentrationen im Ablauf kleiner 1 mg/l 

weitergehende Maßnahmen (Filtration) notwendig sind.



c - 17 

Da kurzzeitig erhöhte Phosphorkonzentrationen keinen akuten 

Einfluß auf den Vorfluter haben, sollte von der strikten Be- 

folgung der vier von fünf Regel abgegangen werden und eine 

statistische Auswertung der Jahreswerte vorgenommen werden. 

DÜNSER (1991) weist auch darauf hin, daß ein bestimmter An- 

teil des Phosphors im Abwasser in Form von nicht fäillbaren 

(nicht hydrolysierbaren) gelösten Verbindungen vorliegt, de- 

ren Elimination auf Abwasserreinigungsanlagen nach dem Stand 

der Technik nicht möglich ist. Hier kann nur eine Beschrän- 

kung des Einsatzes dieser Verbindungen Abhilfe schaffen. 

Es soll hier noch ein weiteres Problem bezüglich des Mindest- 

wirkungsgrades der Entfernung von PO,-P bzw. Gesamt-P ange- 

sprochen werden. Aufgrund des Rückganges der einwohnerspezi- 

fischen Phosphorfracht von früher 4 auf unter 2 g/E/qd (rund 

die Hälfte davon PO,-P) ergibt sich bei einer durchaus reali- 

stischen Wassermenge von 250 1/E/d eine PO,4-P-Konzentration 

von 4 mg/l im Abwasser. Hält man die 0,3 mg/l PO,-P im Ablauf 

der Anlage ein, so erreicht man dabei erst einen Wirkungsgrad 

von 80%. Da die einwohnerspezifische Phosphorfracht nach wie 

vor im Sinken begriffen ist, wird das gleiche Problem auch 

für Gesamt-P kritisch. Ein Beharren auf diesem Mindest- 

wirkungsgrad würde eine Flockungsfiltration für jede 

kommunale Kläranlage unumgänglich machen. 

-Hert_- Säurel ität 

Es ist bekannt, daß die Aktivität der Nitrifikanten unter 

einem pH-Wert von etwa 7 abnimmt. Der pH-Wert im Belebungs- 

becken ist abhängig vom Verhältnis CO, zu Säurekapazität. 

Sowohl durch Nitrifikation-Denitrifikation als auch durch die 

Phosphorfällung wird die Säurekapazität des Abwassers 

verändert. Im A 131 wird darauf hingewiesen, es wird auch 

eine Formel zur Berechnung der verbleibenden Säurekapazität 

im Belebungsbecken bzw. Ablauf angegeben. Auch im IAWPRC-



Cc - 18 

Modell wird die Veränderung - allerdings nur infolge 

Nitrifikation-Denitrifikation - berechnet. 

Für eine pH-Berechnung muß der CO,-Gehalt im Belebungsbecken 

abgeschätzt werden. Da das produzierte CO, zum größten Teil 

über die Abluft entfernt wird, ist für den CO,-Gehalt im Be- 

lebungsbecken die Menge der Abluft (= zugeführte Luftmenge) 

maßgebend. Diese ist wiederum unmittelbar von der Sauerstoff- 

ausnutzung des Belüftungssystens und der Beckentiefe 

abhängig. 

Im A 131 wird in einer Tabelle der zu erwartende pH-Wert in 

Abhängigkeit von der Sauerstoffausnutzung und der Säurekapa- 

zität im Belebungsbecken dargestellt. Moderne Druckbelüf- 

tungssystene erreichen unter Betriebsbedingungen eine spezi- 

fische O,-Ausnutzung von 3%/m Einblastiefe und mehr. Bei ei- 

ner heute durchaus üblichen Beckentiefe von 8 m ergibt dies 

eine Sauerstoffausnutzung von 24%. Nach der in A 131 angege- 

benen Tabelle muß die Säurekapazität im Belebungsbecken grö- 

Ber als 3 mmol/l sein um einen pH-Wert von über 6,9 zu er- 

halten. Dieser Wert ist nur in Gebieten mit harten Trinkwas- 

ser zu erreichen. In anderen Fällen müßte neutralisiert wer- 

den, was sicher nicht wirtschaftlich ist. 

Diese Zusammenhänge sollte man sich sehr gut überlegen, spe- 

ziell wenn man tiefe Becken planen will oder (aus Platzman- 

gel) muß. Der kritische Fall tritt speziell im Winter ein, wo 

weniger denitrifiziert wird und die Nitrifikation bereits von 

der Temperatur her kritisch ist. Eine Nichtbeachtung kann 

sehr unangenehme Folgen haben. 

3.6 Blähschl 1 Schwi n 

Im A 131 wird diesem Thema ebenfalls ein Kapitel gewidmet. 

Darin werden die Möglichkeiten zur Bekämpfung von Blähschlamm 

kurz angeführt. Es ist zu erwarten, daß bei Anlagen mit



c - 19 

Nitrifikation, Denitrifikation und Phosphorfällung die Gefahr 

der Entwicklung von Blähschlamm geringer ist als bei höher 

belasteten Anlagen ohne Fällung. 

Die Gefahr der Bildung von Schwimmschlamm auf der Nachklärung 

ist allerdings auch bei diesen Anlagen gegeben. Schwimm- 

schlamm kann nur durch eine leistungsfähige Schwimnschlamn- 

entfernung auf der Nachklärung oder wie in A 131 vorgeschla- 

gen eine, der Nachklärung vorgeschaltete, Flotation mit 

Schwimmschlammräumung begegnet werden. 

4. BEMESSUNGSFÄLLE, DATENBASIS 

Die Ermittlung und Abschätzung der für die zu bemessende An- 

lage zukünftig zu erwartenden Daten (Wassermenge, Schmutz- 

£fracht...) und speziell das Herausfinden der entscheidenden 

Belastungsfälle ist wohl der kritischeste Punkt bei der ge- 

samten Bemessung. 

Im A 131 werden Angaben über die Auswertung von Datenmaterial 

zur Ermittlung des maßgebenden Abwasserzuflusses bzw. der 

Schmutzfracht gegeben. Als Bemessungsfall für die Beckenvolu- 

mina wird eine Temperatur von 10°C vorgeschlagen mit der An- 

nahme, daß dann bei 12°C die Anforderungen der deutschen 

Rahmen-Abwasser-VwV unterschritten werden. Für die Berechnung 

der O,-Zufuhr wird der Sauerstoffverbrauch für die Tagesspit- 

zenbelastung bei 10 und 20°C abgeschätzt. 

Die in der Emissionsverordnung geforderte Stickstoffelimina- 

tion bis 8°C erfordert allerdings auf jeden Fall eine Deni- 

trifikation bis 8°C. Wie bereits erwähnt, darf, um der Enmis- 

sionsverordnung genüge zu tun, die Nitrifikation in einer 

Kläranlage auch bei tieferen Temperaturen nicht verloren 

gehen. Es ergeben sich logisch für die Ermittlung des 

Schlammalters bzw. des Anteils der Denitrifikationszone 3 zu 

untersuchende Lastfälle:



c - 20 

- Weitgehende Nitrifikation und 70%ige Stickstoffentfer- 

nung bei 12°C 

- Nitrifikation und Stickstoffentfernung bei 8°C 

- Nitrifikation bei der tiefsten (Wochennittel) zu erwar- 

tenden Temperatur im Belebungsbecken 

Entscheidend für die Ermittlung der Größe des aeroben Bele- 

bungsbeckenvolumens ist das aerobe Schlammalter und dafür ist 

die Belastung mit Kohlenstoffverbindungen bzw. Feststoffen 

maßgebend. Es ist daher zumeist der Wochenmittelwert der 

Woche mit max. BSB;-Belastung während der kalten Jahreszeit 

bestimmend. 

In Gebieten mit höchster Belastung im Sommer (z.B. Sommer- 

fremdenverkehr) kann natürlich auch diese für die Bemessung 

des Beckenvolumens maßgebend sein. Rechnet man mit einem 

notwendigen aeroben Schlammalter bei 10°C vom 8 Tagen, so 

beträgt es bei 15°C 4,9 Tage. Ist also die Überschußschlann- 

produktion im Sommer (bzw. bei 15°C) mehr als 8/4,9 = 1,63 

mal so hoch als im Winter, so ist nicht die höchste Belastung 

in der kalten Jahreszeit bestimmend. Bemißt man in diesen 

Fall mit einem statistisch ermittelten 85% Wert der Belastung 

mehrerer Jahre für eine Wintertemperatur, so erhält man 

sicher kein vernünftiges Ergebnis. 

Es soll hier auch noch darauf hingewiesen werden, daß eine zu 

hohe Annahme für den Abwasseranfall (Überschätzung der zu- 

künftigen Anschlüsse) bezüglich der Einhaltung der Emissions- 

verordnung zu Problemen führen kann. Wird die maximale 

Trockenwettermenge bei der Bemessung deutlich überschätzt, so 

kann es vorkommen, daB dadurch auf der Kläranlage trotz 

Mischkanalisation auch bei Regen die Bemessungstrockenwetter- 

menge nicht überschritten wird. Gemäß Emissionsverordnung 

müssen die Grenzwerte und Mindestwirkungsgrade bis zur maxi-



c - 21 

malen Bemessungstrockenwettermenge eingehalten werden. In 

diesem Fall ist dies jedoch zumindest bezüglich der Mindest- 

wirkungsgrade nicht möglich. 

Für eine 70%ige N-Elimination sind bei vorgeklärtem Abwasser, 

mit einem N/BSB;-Verhältnis von 10/40 = 0,25, 0,175 kg N/kg 

BSB, zu entfernen. Wird angenommen, daß etwa 0,04 kg/kg über 

den Schlamm entfernt werden - und mehr sollte man keinesfalls 

annehmen - so müssen 0,13 kg/kg durch Denitrifikation ent- 

fernt werden. Nach der Tabelle im A 131 wird man daher ein 

Vp/Vpp von 0,5 wählen. 

Bei 8°C und 60% Stickstoffentfernung sind nach Abzug der in 

den Schlamm eingelagerten Stickstoffmenge 0,11 kg N/kg BSBg 

zu denitrifizieren. Dafür sind nach A 131 rund 40 % anoxi- 

sches Volumen notwendig. Das bedeutet, daß die aerobe Zone 

um 20% vergrößert werden kann und damit wird auch das aerobe 

Schlammalter um 20% erhöht. 

Bei Temperaturen unter 8°C kann der anoxische Anteil des Be- 

lebungsbeckens reduziert werden, wenn man die Möglichkeit 

schafft, dieses anoxische Volumen noch teilweise zu belüften. 

Das aerobe Schlammalter kann so weiter erhöht werden. Von 

einem Betrieb gänzlich ohne Denitrifikation ist aus 

betrieblichen Gründen abzuraten (Schwimmschlamn, pH). 

Sehr viel Information über die Reaktion der Anlage bei ver- 

schiedenen (kritischen) Belastungen und Temperaturen kann nit 

Hilfe der dynamische Simulation erhalten werden. Grundlage 

ist allerdings nach wie vor die richtige Abschätzung der Be- 

lastung der Anlage bei der jeweiligen Temperatur. 

Die Diskussion der verschiedenen Lastfälle zeigt allerdings 

eines sehr deutlich: am wichtigsten ist es, einen sehr flexi- 

blen Betrieb der Kläranlage zu ermöglichen (KAYSER, 1989). 

Z.B. bedeutet eine große Veränderbarkeit des anoxischen 

Anteils, daß bei Anlagen mit simultaner Nitrifikation -



Cc - 22 

Denitrifikation ein großer Regelbereich der Belüftung bzw. 

eine Umstellung auf intermittierenden Betrieb möglich sein 

muß, bei vorgeschalteter Denitrifikation muß die anoxische 

Zone kaskadenförmig ausgebildet sein und eine bestimmte 

Anzahl der Kaskaden mit O, versorgt werden können. 

Möglichkeiten der Regelung müssen überlegt werden (KAYSER, 

1989; NOWAK, SVARDAL, 1990). 

Für die Bemessung der Belüftungseinrichtung ist von der 

maximalen BSB;- (CSB-) und Stickstofffracht (2-Stundenwert) 

auszugehen und zusätzlich immer auch der Fall bei Sommer- 

temperaturen zu betrachten. Kann die Sauerstoffversorgung 

nicht zu jeder Zeit gewährleistet werden, geht dies immer auf 

Kosten der Nitrifikanten. 

3, ZUSAMMENFASSUNG 

Bei Bemessung von Kläranlagen nach dem Arbeitsblatt A 131 ist 

zu erwarten, daß zumindest bei Anlagen ohne Vorklärung die 

Werte der Emissionsverordnung weitgehend (siehe Problem 

Phosphorwirkungsgrad) eingehalten werden können. Bei Anlagen 

mit Vorklärung ist eine genaue Analyse des Stickstoff/BSBg - 

Verhältnisses notwendig. Ist dieses Verhältnis nach Vorklä- 

rung über etwa 0,25 kg N/kg BSB;, So werden bei der gefor- 

derten Stickstoffentfernung Schwierigkeiten auftreten. Dies 

hat allerdings mit der Bemessung an sich nichts zu tun. 

Der Hochschulansatz bietet die Möglichkeit Schwankungen im 

Stickstofftagesgang zu berücksichtigen. Nochmals betont wer- 

den muß allerdings, daß die Denitrifikation bei diesem Benes- 

sungsansatz viel zu optimistisch eingeschätzt wird. Für die 

Ermittlung der Lastfälle sollten die gleichen Grundsätze, wie 

im A 131 angeführt, gewählt werden.



Cc - 23 

Die Dynamische Simulation nach dem Modell der IAWPRC ist die 

einzige derzeit vorhandene Möglichkeit biologischen Prozesse 

unter den sich ständig ändernden Bedingungen (auf Grund der 

üblichen Zulaufschwankungen) zu beobachten. Nur damit ist es 

möglich, auch die Auswirkung auf die Ablaufqualität bezüglich 

N-Verbindungen zu sehen. Verschiedene Regelungsstrategien 

können getestet werden. Diese zusätzliche Information über 

die Ablaufqualität erfordert natürlich auch zusätzliche 

Information über die Zulaufqualität und die Prozeßkinetik. 

Jede Bemessung einer Anlage ist mit Unsicherheiten behaftet. 

Dies resultiert daraus, daß Annahmen getroffen werden müssen, 

die immer mit Fehlern behaftet sind (Abschätzung des zukünf- 

tigen Abwasseranfalls, Trockensubstanz im Belebungsbecken, 

Schlammindex...). 

Entscheidend bei der Bemessung ist, daß man genau weiß, wann 

die kritischen Belastungsfälle auftreten, und wie für die 

jeweiligen Prozesse Sicherheiten gegeben sind oder eingebaut 

werden können. Als Beispiel nochmals erwähnt: durch einen zu 

hoch angenommenen Sauerstoffverbrauch für den BSB,-Abbau 

liegt man bei der Bemessung der Belüftungseinrichtung auf der 

sicheren Seite, bei der Bemessung der Denitrifikationszonen 

jedoch auf der unsicheren und umgekehrt. Die Bemessung muß 

durch Bilanzen (CSB, Stickstoff) überprüft (v.d.EMDE, KROISS, 

1990) und entsprechende Sicherheiten in der jeweils richtigen 

Richtung zugeschlagen werden. 

6. LITERATUR 

Abeling U., L.Härtel, P.Hartwig, O.Nowak, R.Otterpohl, 

G.Schwentner, K.Svardal, C.Wolffson: Bemessung von 

Kläranlagen zur Stickstoffelimination. Korr. Abw. 38, 

222-227 (1991).



C - 24 

ATV: Lehr- und Handbuch der Abwassertechnik. Hrsg.: Abwasser- 

technische Vereinigung e.V. in St.Augustin. 3., über- 

arbeitete Auflage, S.287 (1985). 

ATV - Arbeitsblatt A 131: "Bemessung von einstufigen Bele- 

bungsanlagen ab 5.000 Einwohnerwerten" (1991). 

ATV Arbeitsgruppe 2.6.6: Arbeitsbericht Biologische 

Phosphorentfernung. Korr.Abw. 36, 327-348 (1989). 

Böhnke B.: Bemessung der Stickstoffelimination in der 

Abwasserreinigung. Ergebnisse eines Erfahrungsaus- 

tausches der Hochschulen. Korr.Abw.36, 1046-1061 (1989). 

Boll R.: Biologische Phosphatelimination in Kombination mit 

Simultanfällung. Veröffentlichungen des Instituts für 

Siedlungswasserwirtschaft, TU Braunschweig, Heft 47, 

57-76 (1989). 

Dünser H.: Erfahrungen mit der Phosphor-Entfernung in Vorarl- 

berg. Wiener Mitteilungen Wasser - Abwasser - Gewässer, 

Band 97 (1991). 

Gujer W.: Nitrifikation in Belebungsanlagen. VSA - Verbands- 

bericht Nr.310 (1986) 

Henze M., Grady C.P.L., Gujer W., Marais G.v.R., Matsuo T.: 

"Activated sludge model No.1", IAWPRC (1986) 

Kayser R.: Ein Ansatz zur Bemessung einstufiger Belebungsan- 

lagen für Nitrifikation-Denitrifikation. qwf-Wasser/Ab- 

wasser 124, 419-427 (1983) 

Kayser R.: Möglichkeiten und Grenzen der Flexibilisierung von 

Kläranlagen durch Prozeßregelung. Veröffentlichungen des 

Instituts für Siedlungswasserwirtschaft, TU 

Braunschweig, Heft 47, 111-138 (1989).



C - 25 

Kayser R.: Berechnungen zur Nitrifikation. Veröffentlichungen 

des Instituts für Siedlungswasserwirtschaft, 

TU Braunschweig, Heft 50, (1991). 

Keil St., Nowak O.: Kläranlage Wolfgangsee-Ischl. Wiener 

Mitteilungen - Band 100 (1992). 

Knowles G.,A.L.Downing,M.J.Barrett: Determination of Kinetic 

Constants for Nitrifying Bacteria in Mixed Culture, with 

the Aid of an Electronic Computer. 

J.gen.Microbiol., 263-278 (1965). 

Kroiß H.: Simultane Nitrifikation-Denitrifikation. 

ATV-Fortbildungskurs F/2, Fulda (1988) 

Matsche N.: Nitrifikation und Denitrifikation mit dem 

Belebungsverfahren. Fortbildungskurs "Biologische 

Abwasserreinigung" in Wien (1980). 

Matsché N.: Biologische Probleme beim Betrieb von Belebungs- 

anlagen. Wiener Mitteilungen - Band 47 (1982). 

Matsché N.: Grundlagen der Nitrifikation-Denitrifikation. 

ATV-Fortbildungskurs F/2, Fulda (1988) 

Matsche N.: Grundlagen der biologischen Phosphor-Entfernung. 

Wiener Mitteilungen Wasser - Abwasser - Gewässer, 

Band 97 (1991). 

Nowak O., K.Svardal: Nitrifikation - Denitrifikation. Wiener 

Mitteilungen Wasser - Abwasser - Gewässer, Band 81, 

2.Aufl. (1990). 

Resch H.: Nachweis und Verbesserungsmöglichkeiten bestehender 

Nachklärbecken. Berichte aus Wassergüte- und Abfallwirt- 

schaft TU München, Band 105, 177-197 (1991)



C - 26 

Schwentner G.: Vergleich des Modells der Hochschulgruppe zur 

Nitrifikation/Denitrifikation mit dem ATV Arbeitsblatt 

A 131. Stuttgarter Berichte zur Siedlungswasserwirt- 

schaft, Band 112 (1990). 

Spazierer G.: Erfahrungen mit der Phosphor-Entfernung im 

Burgenland. Wiener Mitteilungen Wasser - Abwasser - 

Gewässer, Band 97 (1991). 

v.d.Emde W.: Beitrag zu Versuchen zur Abwasserreinigung nit 

belebtem Schlamm. Veröffentlichungen des Instituts für 

Siedlungswasserwirtschaft der TH Hannover, Heft 1(1957). 

v.d.Emde W.: Berechnung von Sauerstoffverbrauch und Sauer- 

stoffzufuhr sowie Stoffbilanzen. Fortbildungskurs 

"Biologische Abwasserreinigung" in Wien (1980) 

v.d.Emde W.: Betriebsweisen von Belebungsanlagen. Wiener Mit- 

teilungen Wasser - Abwasser - Gewässer, Band 81, 2.Aufl. 

(1990). 

v.d.Ende W., H.Kroiß: Bemessung von Belebungsanlagen. Wiener 

Mitteilungen Wasser - Abwasser - Gewässer, Band 81, 

2.Aufl. (1990). 

Verfasser: 

SVARDAL Karl, Dipl.-Ing. Dr.techn. 

NOWAK Otto, Dipl.-Ing. 

Institut für Wassergüte und Abfallwirtschaft 

Technische Universität Wien 

Karlsplatz 13 

A-1040 Wien



C/N-1 

HINWEISE ZUR BEMESSUNG DER NACHKLARUNG UND 

INTERAKTION ZWISCHEN BELEBUNG UND NACHKLARUNG 

H.Fleckseder 

Uberblick 

Im Band 81 der "Wiener Mitteilungen" sind die mit Stand 

Frühjahr 1989 als maßgebend erachteten Punkte bezüglich der 

Bemessung und Gestaltung der Nachklärung aufgeführt (Fleck- 

seder, 1989). In der Zwischenzeit ist die Neufassung des 

Arbeitsblattes A131 der ATV erschienen (ATV, 1991). Die 

wichtigsten Unterschiede im Vergleich zwischen Ai3l(neu) zu 

Al3l(alt) und zur Arbeit Fleckseder (1989) sind folgende 

Punkte: 

& Auslegung der Nachklärung auf den maximalen Niederschlags- 

abfluß-Zulauf. ’ 

& Im Vergleich zur bisherigen Bemessung deutlich vergrößerte 

Beckentiefen, die vor allem auch vom Trockensubstanzgehalt 

im Belebungsbecken und den Eindickeigenschaften des beleb- 

ten Schlammes abhängen. So beträgt z.B. bei q, = 1,0 m/h 

(RW-Fall) und üblichen q, = 0,5 m/h (TW-Fall) und bei TSpg 

= 5,0 kg/m?, ISV = 90 ml/g (Anlage ohne Vorklärung, Simul- 

tanfällung), RV = 0,75 (bei RW-Fall), TSpg = 11,7 kg/m3, 

TSpg = 16 kg/m3, tg = 2,0 h die erforderliche Beckentiefe 

neu 4,10 m (hydraulische Aufenthaltszeit bei Trockenwetter 

8,2h), bei g, = 0,6 m/h (RW-Fall) und g, = 0,3 m/h (TW- 

Fall) , sonst jedoch konstanten Werten neu 2,65m (hydrau- 

lische Aufenthaltszeit bei Trockenwetter 8,8h), alt gemäß 

Fleckseder (1989) jedoch nur 2,90 m (hydraulische Aufent- 

haltszeit bei Trockenwetter 5,8h). 

Mit dem Inkraftreten der "1.Emissionsverordnung für kommuna- 

les Abwasser" (Bundesgesetzblatt, 1991, 74.Stück) wird der 

gesP im Anlagenablauf - abhängig von der Anlagengröße - mit 

1,0 bzw. 1,5 mg/l begrenzt. Wird davon ausgegangen, daß der 

"biologische" Überschußschlammanfall 51 g/EW*d beträgt, der 

Anfall an Fällschlamm 23 g/EW*d und die gefällte Masse an 

Phosphor 2,0 g/EW*d - Werte, die durchaus typisch für Anla- 

gen mit Vorklärung sind - , so ist der Gehalt an Phosphor in 

der Trockensubstanz des Belebungsbeckens ca. 3%. Ein Abstoß



C/N-2 

an 10 mg TS,/l erhöht dann den Anteil an partikulärem Phos- 

phor um 0,3 mg P/l, an 20 mg TS,/l um 0,6 mg P/l und an 30 

mg TS/l um 0,9 mg/l. Bei Anlagen > 5.000 EGW erfordert so- 

mit die in der Verordnung für Phosphor enthaltene Begrenzung 

die Einhaltung auch niedriger Ablauffeststoffgehalte, um 

überhaupt auch die Begrenzungen für Phosphor einhalten zu 

können. 

Ähnlich liegt die Situation beim BSB,. Beträgt das Verhält- 
nis BSBs/TS 0,3 + 0,5, so bedeuten 10 mg TSg/1 im Anlagen- 

ablauf eine Erhöhung an partikulärem BSB, von 3 +5 mg 

BSB5s/l, 20 mg TSg/l 6 + 10 mg/l und 30 mg TSg/1 9 + 15 ng/l. 

Von der Seite der Ablaufwerte her ist also - in Österreich 

nicht anders als in Deutschland oder auch in Dänemark - ein 

sehr wesentlicher Druck auf stets gut funktionsfähige Nach- 

klärbecken gegeben. 

#& Weitgehende Entfernung von C-, N- und P-Verbindungen durch 

Umwandlung und Einbau in Biomasse bzw. Stoffwechselendpro- 

dukte (CO,, N,, etc.). 

& Ziel erreichbar durch eine möglichst gute Führung des Pro- 

zeßes bei Auslegung der Anlage auf die Auslegungsbedingun- 

gen (Kroiss, 1989, bezüglich der Erhebungen zur Anlagener- 

weiterung, aber auch jegliche Literatur zur Anlagenbemes- 

sung). Zur Prozeßführung gehören: Einstellen des Schlamm- 

gehaltes TSgg durch den Überschußschlammabzug; Steuerung 

der Belüftung; Dosierung von Fällmitteln zur P-Entfernung. 

INTERAKTION ZWISCHEN ENTWURF UND BETRIEB WICHTIG; DER PLA- 

NER MUSS SICH AUCH MIT DEM ANLAGENBETRIEB BESCHÄFTIGEN! 

& Wesentliches steuerndes Element: hoher TSpp- Vorteile: 

Verhältnis von Nahrung zu Mikroorganismen klein, daher 

-> abbaubare organische C-Verbindungen entfernt; 

-> Schlammalter groß; 

-> Sicherheit für die Nitrifikation und die Entfernung 

biologisch langsam abbaubarer Stoffe größer als bei 

geringerem TSpg’



-> 

-> 

-> 

-> 

C/N-3 

höherer O,-Verbrauch günstig für die Denitrifikation; 

gute Denitrifikation günstig für die biologische Phos- 

phorentfernung; 

große Fe-hältige Schlammmasse bietet Puffer gegen P- 

Stöße bei Fällungsreinigung; 

Erfahrung zeigt: höherer TSpgp trägt zu einem niedrige- 

ren ISV (Schlammindex, Maß für das Absetz- und Eindick- 

verhalten) bei. 

& Vorläufige Folgerungen: 

Für den Betrieb einen hohen Schlammgehalt anstreben. 

Für ausreichende Sauerstoffversorgung sorgen. 

e wesentli S ernde - 

# Trennen des belebten Schlammes vom gereinigten Abwasser 

(Absetzen des Schlammes) durch 

-> 

-> 

-> 

Bildung großer, kompakter Flocken (-> wesentlich — 

ISV möglichst klein); 

eine möglichst große Sinkgeschwindigkeit Vg (unbehin- 

derte Absetzphase) = umgekehrt proportional VSV und 

ISV; für gleichen Schlamm bzw. gleiche Flockungs- und 

Absetzeigenschaften: VSV*vg = konstant; 

eine Sinkgeschwindiykeit v,, die größer ist als das 

maximale q, (hier geht der max. Zulaufvolumenstrom und 

die Beckenoberfläche in die Bemessung ein); maßgebend 

für den Betrieb der Nachklärung: Qa*VSV = gay; Erfah- 

rungswert für horizontal beschickte Nachklärbecken: dgy 

< 450 1/m?*h bei max. Gy; Beispiel (rechnerisch): VSV 

500 ml/l, ISV = 80 ml/g, max. g = dgy/VSV = 450/500 

0,9 m/h, max. TSpp = 500/80 = 6,3 kg/m?; qualitative 
Beobachtungen aus der Praxis: Schlammabtrieb auf Anla- 

gen bei RW-Zufluß, bei denen TSgg (deutlich) über dem 

vorstehend ausgewiesenen Wert liegt. 

Folgerung: Aus Gründen der Regenwettersituation bei Mischka- 

nalisation kann TSpp nicht nur wie vorstehend für die Ausle- 

gung und den Betrieb des Belebungsbeckens beschrieben mög- 

lichst groß gewählt werden, sondern muß auch nach oben be- 

grenzt werden. In Al3l(neu) wurde dies mit maximal 4,5 g/l 

festgelegt; dieser Wert darf jedoch nicht als "sakrosankte



C/N-4 

Begrenzung" nach oben aufgefaßt werden, denn es gilt auch 

bei A131 (neu), daß durch Messungen gesichert erfaßte Erfah- 

rungswerte auf einzelnen Anlagen bei der Erweiterung dieser 

Anlagen als fundierter anzusehen sind als die allgemeinen 

Erfahrungswerte im Arbeitsblatt. 

& Eindickung, Räumung und Rückführung des belebten Schlan- 

mes, Zwischenspeicherung von Schlamm bei Erhöhung des Zu- 

lauf-Volumenstromes (RW-Fall), Vermeidung von Schlammab- 

treiben durch 

-> 

-> 

-> 

eine ausreichende Tiefe der Nachklärung. Die ausrei- 

chende Tiefe sichert nicht nur die Eindickung, sondern 

vor allem auch die Zwischenspeicherung (Verlagerung) 

von Schlamm aus dem Belebungsbecken in das Nachklär- 

becken, aber auch die Verringerung der Tendenz zum 

Schlammabtrieb. 

eine Anpassung der Rücklaufschlammförderung an den Zu- 

laufvolumenstrom. Ein Beispiel: max TSpg = 1300/ISV für 

eine Eindickzeit von ca. 2h; q, = 0,69 m/h nit RV = 0,6 

im Regenwetterfall; TSgp = 6,0 kg/n3; Massenbilanz: 

Qa*(1+RV)*TSpp = RV*qa*TSpg: in Zahlenwerten: 

0,9%1,6%6,0 = 8,6 = 0,6%0,9%16,0 

wicht erreicht. 

8,6 --> Gleichge- 

Im Trockenwetterfall bei z.B. qa = 0,4 m/h, RV = 1,0 

und TSpg = 12,0 kg/m? (Eindickzeit 0,5h - 1,0h, siehe 

Abbildung 2 in Al3l(neu)) ergibt sich die Massenbilanz 

(Zahlenwerte) zu 0,4%2,0%6,0 = 1,0%0,4%12,0 = 4,8. 

eine ausreichende Schlammräumung (Ausbildung und Be- 

trieb der Schlammräumeinrichtungen). Die Schlammräumung 

wird bei horizontal durchströmten Becken i.a. nur einen 

Anteil des Rücklaufschlamm-Trockensubstanzgehaltes bzw. 

des Rücklaufschlamm-Volumenstrones zur Verfügung stel- 

len können, der Rest tritt als "Kurzschlußströmung" 

in das Nachklärbecken ein. Aus Gründen der Massenbilanz 

muß der eingedickte, durch die Schlammräumeinrichtungen 

beförderte Trockensubstanzgehalt an der Beckensohle 

(TSpg) größer sein als TSgg. Dennoch sollte die 

Schlammräumeinrichtung auf den gesanten, aus dem Nach- 

klärbecken rückgeführten Schlammvolumenstrom ausgelegt 

werden. Bei nicht ausreichender Räumung des abgesetzten



C/N-5 

Bodenschlammes steigt der Schlammspiegel und es besteht 

die Gefahr des Schlammabtriebes, vor allem bei Regen- 

wetterzufluß. Bezüglich der Schlammräumsysteme für 

Nachklärbecken von Belebungsanlagen siehe ATV-Fachaus- 

schuß 2.5 (1988). 

Fragen, die sich der Planer stellen muß: 

(1) 

(2) 

(3) 

wie tief muß die Beckentiefe tatsächlich sein? 

Hier eröffnet sich etwa folgendes Vorgehen: War die 

alte Bemessung (Al3l(alt), Fleckseder (1989) oder ein 

anderes Vorgehen) ausreichend (Nachweis bezüglich der 

Erweiterung am Standort durch eine gesicherte Dokumen- 

tation über den Anlagenablauf bei Untersuchungsbedin- 

gungen, die der künftigen Auslegungssituation entspre- 

chen, siehe im Vergleich dazu Kroiss, 1989), oder ist 

die neue Bemessung (Al3lneu) doch wegen der eingangs 

genannten Ablaufsituation, auch ohne Untersuchungen, 

nicht doch zweckmässigerweise anzuwenden? 

Aus Gründen der Absicherung der Anlagen in die Zukunft 

hinein kann es günstig sein, die gemäß A 131(neu) für 

ein bestimmtes q, gewählte Beckentiefe - so am Standort 

möglich - durch eine größere Beckenoberfläche bei einer 

Beckentiefe von = 3,0 m zu substituieren, da - wie dies 

das eingangs aufgeführte Rechenbeispiel ja zeigt - die 

Bemessung ja auch anhand der hydraulischen Aufenthalts- 

zeit (ca. 4,0 bis 4,5 h bezogen auf maxQ) erfolgen 

kann. Von der Anlagengestaltung her bedeutet eine grös- 

sere Beckenoberfläche die Möglichkeit, die Becken in 

eine größere Zahl voneinander unanbhängig betreibbarer 

Einheiten zu gestalten. Dies erhöht die Verfügbarkeit 

der Anlage, bedeutet aber auch gleichzeitig eine Aus- 

weitung der Schlammräumkapazität, da diese innerhalb 

gewisser Grenzen proportional zur Beckenoberfläche ist. 

Wurde die Anpassung der Rücklaufschlammförderung an die 

Veränderung des Zulaufvolumenstromes berücksichtigt? 

Wurde die Schlammräumeinrichtung auf die Bewältigung 

eines ausreichend großen Schlammvolumenstrones hin aus- 

gelegt?



C/N-6 

s 
che generelle Aussa bezügli der Nachklärung. 

(1) Es spielt außer den vorstehend genannten Punkten und 

der Bemessung vor allem auch die konstruktive Gestal- 

tung der Nachkärbecken eine ganz zentrale Rolle. Auf 

die konstruktive Gestaltung wurde in Fleckseder (1989) 

verwiesen, sie ist aber auch aus anderer Literatur ab- 

lesbar. 

(2) Es ist zweckmässig, den Schlammspiegel in der Nachklä- 

rung zu beobachten und daraus die erforderlichen 

Schlüsse zu ziehen. Bei Anlagenerweiterungen, bei denen 

nicht allgemeine Erfahrungswerte gemäß Al3l(neu), son- 

dern durchaus auch standorttypische Werte in die Ent- 

scheidungsfindung mit eingehen können, ist die (konti- 

nuierliche) Beobachtung des Schlammspiegels schon vor 

der Anlagenerweiterung zweckmässig, sie sollte jedoch 

nach Anlagenerweiterung auf jeden Fall vorgenommen wer- 

den. Im Anlagenbetrieb muß bei hohem Schlammspiegel 

vermehrt Überschußschlamm abgezogen werden, u.U. muß 

auch die Schlammräumeinrichtung "nachgebessert" werden. 

(3). Es muß alles daran gesezt werden, um niedrige Schlan- 

mindices zu haben. Dazu siehe z.B. Matsch& (1989). 

Literatur 

ATV - Fachausschuß 2.5 (1988): Schlammräumsysteme für Nach- 

klärbecken von Belebungsanlagen. KA, 35, 263-274. 

ATV, ed. (1991): Arbeitsblatt A131 - Bemessung von einstufi- 

gen Belebungsanlagen ab 5.000 Einwohnergleichwerten. 22p. 

Fleckseder, H. (1989): Nachklärbeckenausbildung und Bemes- 

sung. Wiener Mitteilungen - Wasser, Abwasser, Gewässer, 

Bd. 81, N-1 - N-32. 

Kroiss,H. (1989): Ermittlung der Bemessungsgrundlagen für 

die Planung von Abwasserreinigungsanlagen. Wiener Mittei- 

lungen - Wasser, Abwasser, Gewässer, Bd. 81, J-1 - J-24. 

Matsché, N.: Mikrobiologie beim Belebungsverfahren. Wiener 

Mitteilungen - Wasser, Abwasser, Gewässer, Bd. 81, F-1 - 

F-39,.



KLÄRANLAGE WOLFGANGSEE - ISCHL 

St. Keil und O0. Nowak / 

L NG 

Der Reinhalteverband Wolfgangsee - Ischl ist der größte über 

zwei Bundesländer reichende Abwasserverband Österreichs und 

umfaßt mit dem Wolfgangsee und der Gegend um Bad Ischl eines 

der bedeutendsten und schönsten Fremdenverkehrszentren Öster- 

reichs. 

Obwohl im Jahr 1970 von zwei der drei Wolfgangseeanrainerge- 

meinden Kläranlagen errichtet wurden, wurde von den Verant- 

wortlichen sehr bald erkannt, daß nur eine überregionale Lö- 

sung des Abwasserproblems sinnvoll ist. Dies insbesonders 

deshalb, weil die beiden erwähnten Kläranlagen der Gemeinden 

Strobl und St. Wolfgang zwar beide am Auslauf des Wolfgang- 

sees, links- und rechtsufrig des Ischiflußes - auf oberöster- 

reichischem und salzburgerischem Gebiet - gelegen waren, aber 

dennoch nur ein Teil der in den jeweiligen Gemeindegebieten 

anfallenden Abwässer entsorgt werden konnte. 

Nachdem im Jahre 1976 noch St. Gilgen als dritte Seegemeinde 

für eine Mitgliedschaft gewonnen werden konnte, wurde der 

Reinhalteverband Wolfgangsee-Ischl mit folgenden Mitgliedern 

gegründet: 

- Land Oberösterreich (63%): Bad Ischl (49%) 

st. Wolfgang (14%) 

- Land Salzburg (27%) : St. Gilgen (24%) 

Strobl (13%)



 
 Yatqaßspueguaa 

N, 
W
6
0
5
 

\ 

Iy9s[-sasbueßjjomy 
p
u
e
g
q
i
a
n
s
y
l
e
y
u
i
s
y



Die primäre Vorgabe war die Erstellung eines Sanierungsplanes 

gem. § 92 WRG 1959, der die Reihenfolge und die Art der zu 

treffenden Maßnahmen festlegen sollte. Das Ziel dieses Sanie- 

rungsplanes war naturgemäß die Reinhaltung der Gewässer im 

Verbandsaebiet und dadurch bedingt die Forderung nach Errich- 

tung von Abwasserableitungs- und Abwasserreinigungsanlagen. 

Nach dem Vorliegen des Sanierungsplanes wurde 1979 der Ver- 

bandszweck auch auf die Ausführung und den Betrieb der im 

Sanierungsplan enthaltenen Verbandsbauten, die im folgenden 

etwas näher betrachtet werden sollen, ausgedehnt. 

2. SAMMLER, PUMPWERKE, ABWASSERABLEITUNG 

Nach dem Vorliegen der Detailprojekte und die Sicherung der 

Finanzierung (Gesamtbaukosten 435 Mio.öS), vorwiegend aus 

Mitteln des WWF wurden 1983 zwei Bauabschnitte in Angriff 

genommen: 

BA 02: Verbandskläranlage in Bad Ischl (160 Mio.6S) 

BA 03: Verbandssammler, Pumpwerke, See- und Landdruck- 

leitungen (245 Mio.öS) 

Bild 1 zeigt die Verbandsanlagen um den Wolfgangsee. 

2.1 Verbandssammler: - 7 Verbandssammler, Gesamtlänge 33 km, 

Durchmesser 20 cm bis 2m. 

2.2 Pumpwerke : - 21 Pumpwerke mit 2500 m? Retentionsraum 

davon: 

2 Hauptpumpwerke (Forsthub, St. Gilgen) 

8 Seepumpwerke 

11 Landpumpwerke 

2.3 See- und Landdruckleitungen: 

- Seeleitungen, Gesamtlänge 19 km, 

Durchnesser 15 bis 40 cm. 

- Landdruckleitungen, Gesamtlänge 10 km, 

Durchmesser 13 bis 30 cm.



Um den Wolfgangsee wird das Abwasser im Trennsystem gesammelt 

und von den um den See angeordneten Pumpwerken durch See- und 

Landdruckleitungen bis zum Seeauslauf nach Strobl befördert. 

von hier führt der Verbandssammler 1 mit einer Länge von 

14 km durch das Ischltal bis zur ARA. Durch diesen Kanal wird 

das gesamte Ischltal entsorgt. Ebenso münden noch mehrere 

größere Verbandssammler, vor allem in Bad Ischl ein. 

3. WASSERRECHTSBESCHEID 

Für die Detailplanung und Auslegung der Kläranlage Retten- 

bach, ca. 2 km unterhalb der Stadt Bad Ischl am rechten 

Traunufer gelegen, wurden von der Wasserrechtsbehörde laut 

Bescheid vom 24. Oktober 1984 die im folgenden, zum damaligen 

Zeitpunkt durchaus üblichen Grenzwerte als Maxime für die 

Einleitung der biologisch gereinigten Abwässer in die Traun 

und in weiterer Folge in den Traunsee gefordert. 

3.1 I ti i Hinsicht 

- Trockenwetterabfluß max. 17.500 m3/d bzw. 270 1/s 

(bei Ausbaugröße 100.000 EGW) 

1. Ausbaustufe 67.000 EGW, dementsprechend wird der 

Trockenwetterabfluß mit 11.600 m3/d bzw. 180 1/s begrenzt. 

- Regenwetterzufluß zur ARA bis 5401/s, die durch das Misch- 

kanalsystem in Bad Ischl und im Wolfgangtal mehr zur ARA 
gelangende Wassermenge von bis zu 420 1/s muß über ein 

Regenbecken geleitet werden und darf nach 20-minütiger Ab- 
setzzeit vorgeklärt in den Vorfluter eingeleitet werden. 

3.2 In qualitativer Hinsicht 

- Absetzbare Stoffe im Ablauf nach 2 h Absetzzeit: < 0,3 ml/1 

- BSBg im Tagesmittel < 20 mg/1 

Bei Stichproben müssen 80% der Werte unter 25 mg/l liegen.



- P-Konzentration im Ablauf < 1 mg/l 

P-Fracht im Ablauf < 17,5 kg/d 

- Im Vollausbau darf die Ablauffracht an organ. Schmutz- 

stoffen, gemessen am BSB, 350 kg/d, in der 1. Ausbaustufe 

232 kg/d nicht überschreiten. 

- Der pH-Wert im Ablauf muß zwischen 6,5 und 8,5 liegen. 

Auf andere, aus heutiger Sicht nicht mehr wegzudenkender 

Grenzwerte für andere Abwasserinhaltsstoffe wurde zum damali- 

gen Zeitpunkt noch nicht eingegangen, so wurden CSB, TOC oder 

N-Verbindungen nicht erwähnt. 

Tabelle 1 zeigt noch einmal die vorgeschriebenen Einleitungsbe- 

stimmungen im Vergleich zu den künftig geltenden Grenzwerten. 

Tabelle 1 Einleitungskriterien 
ARA Wolfgangsee 

  

  

  

  

  

  

  

        

Bewilligte Maßg.Werte Maßg.Werte 

Werte, wr.- gem.EVO 1991 | gem.EvO 1991 
Bescheid 84 ab 1997 ab 2001 

BSB5 20 20 15/Abbau 95% 

CSB - - 75/Abbau 85% 

TOC - - 25/Abbau 85% 

NHA-N - - 5 (t>12°C) 

Gesamt-N- 
Entf. 
t >12°C - - 70 % 

Gesamt-N- 
Entf. 
t=8-12° C - - 60 % 

P 1 0,3/ Abb.85% |0,3/Abb.85% 
     



Z 
PITd 

 
          [ X

I
T
L
E
L
A
R
 

i
!
@
 

L
 

_4. 
- 

unoz 
i 

_ 
2m: 

Y 
seose1a30               

o 
€ 

u
a
N
I
A
O
I
W
O
N
 

     Ge 
a
m
s
a
m
ı
n
 

¥     

, 
Q 

7 
vax3aqsdın4?ON 

Q
r
 

VNI 
S
O
                       

g
 
[EITTLRILELY   

O 
\ 

wIRIIQIDIIUIPN 

— 

o
n
 

i 
o
 

9
.
~
 

= 
— 

s
 

W
I
D
Y
I
S
I
N
I
D
I
O
Y
 

v
n
 

i
 

»
 

L. 
L% 
¥ T
 

- 

b 

ern. 
v
o
.
 

' 
,. 

. 
" 

: 

ie 

T
 

_ 
u
n
 

o 
J 

1 
ig 

—
 

o 
8 

[
e
n
 

. 

W
 

-
 

“
5
 

L
a
 

> 
i 

o
 

o 
o= 
u
 

o
n
 

n
e
,
 

e
i



. RA_WOLFGANGSEE - ISCHL 

Bild 2 zeigt im Überblick die wichtigsten Teile der 

ARA Wolfgangsee-Ischl. 

4. c is 

- Regenbecken (1000 m’), Traundükerleitung (d = 2 x 500 mm) 

Rechenanlage, 2 Gegenstromrechen (s = 25 mm), Förderband, 

Rechengutpresse 

Sandfang, 2-straßig, mit Leichtstoffabscheider, belüftet, 

Längsräumer 

Vorklärung (3 x 400 m3), Längsbecken mit Brückenräuner, 

beheizbare Fahrbahn 

2 iologische Reini 

- Belebungsbecken (3 x 1730 m’), Umlaufbecken, feinblasige 

Druckbelüftung (Schlauchbelüfter), einzeln zuschaltbar. 

Zusätzliche Umwälzuny durch Rührwerke 

Belüftungsaggregate: 

2 Drehkolbengebläse mit E-Antrieb (45 kW) 

2 detto mit Gasmotor (70 kW) 

- Nachklärbecken (3 x 1900 m’), Längsbecken mit Kettenräuner, 

keine Schwimmschlammräumung !, Rückschlammförderung durch 

3 Schneckenpumpen (90 bis 540 1/s) 

4.3 Pl hatfäll 

Zugabe von verschiedenen Eisensalzen (FeC1S0,, FeSO,-7H,0) in 

den Zulauf zur Belebung und zur Nachklärung möglich. 

Eigene Lösestation für festes Eisensalz (Grünsalz), Abgabe an 

benachbarte Anlagen möglich.



4.4 Schlammbehandlung 

Der in der Vorklärung anfallende Rohschlanmm wird von Längs- 

räumern in die Schlammtrichter befördert und von dort in ei- 

nen der beiden vorhandenen Voreindickern gepumpt. 

Der in der Nachklärung anfallende Überschußschlamm und 

Schwimmschlamm gelangt ebenfalls über die Vorklärbecken in 

die Eindicker. 

Eingedickt auf ca. 3 - 5 % TS wird der Schlamm über einen 

Spiralwärmetauscher in den Faulbehälter gepumpt. Die beiden 

Faultürme (je 3.500 m?) werden hintereinander gefahren. Über 

externe Wärmetauscher wird Überschußenergie aus der Abwärme 

der Gasottomotoren an den Schlamm abgegeben. Zusätzlich ist 

eine interne Umwälzung durch Faulschlammischer möglich, 

etwaiger Schwimmschlamm wird dadurch zerstört. 

Der ausgefaulte Schlamm (Glührückstand 45 %) wird in einem 

Nacheindicker auf bis zu 9 % TS eingedickt und mittels einer 

Kammerfilterpresse entwässert. 

Als Flockungsmittel haben sich sowohl Polyelektrolyte 

(TS 40 %), als auch Eisen und Kalk bewährt (TS 42 $). 

Da der gepreßte Schlamm auf der eigenen, wasserrechtlich ge- 

nehmigten Zwischendeponie gelagert werden kann, mußte das 

Pressen unter Verwendung von polymeren Flockungsmitteln been- 

det werden. Die zu geringe Scherfestigkeit des so gepreßten 

Klärschlammes verursachte große Schwierigkeiten beim Deponie- 

betrieb. 

Obwohl der auf der ARA Wolfgangsee-Ischl anfallende 

Klärschlamm nur geringe Schwermetallgehalte aufweist 

(150 mgPb/kg; 1,5 Cd; 37 Cr; 280 Cu; 18 ni; 3,5 Hg; 1325 Zn), 

und auch die AOX-Grenzwerte weit unterschritten werden, ist 

infrastrukturell bedingt, eine landwirtschaftliche Verwertung



nicht möglich. Eine Verwertung des Klärschlamms wäre demnach 

nur bei Rekultivierungsmaßnahmen (z.B. Forststraßen) denkbar. 

Da in Oberösterreich nach Inkrafttreten des neuen Boden- 

schutzgesetzes 1991 nun auch die Aufbringung auf nicht land- 

wirtschaftlich verwendete Flächen eine Bodenbeprobung bedingt 

und die Aufbringungsmengen mit 10 t TS/(ha-3 a) begrenzt 

sind, bleibt dem Betreiber somit nur die Deponierung oder 

Verbrennung über. 

Erfolgversprechende Versuche der Klärschlammkompostierung, 

wodurch zumindest für einen, wenn auch nur geringen Teil der 

anfallenden Schlammenge eine Entsorgungsmöglichkeit gegeben 

wäre, wurden wieder aufgegeben. Im Bodenschutzgesetz wird 

Klärschlammkonmpost mit Klärschlamm und Müllkompost 

gleichgestellt. 

Hier geht der Appell an alle Fachleute und politischen 

Verantwortlichen, den Anlagenbetreibern sinnvolle Lösungen 

anzubieten, sowie österreichweit den gleichen Maßstab 

anzuwenden. 

In Tabelle 2 sind die Auslegungsdaten der ARA angeführt.



D - 10 

Tabelle 2: Auslequngsdaten 

ARA Wolfgangsee-Ischl 

Trockenwetterzulauf m’/d bzw. 1/s, 17.500 bzw.270 

Regenwetterzulauf 1/s 540 

Schmutzfracht BSB5 kg/d 6.000 

Einwohnergleichwerte EGW 100.000 

Mechan. Reinigung 

Regenüberlaufbecken m? 1.000 

Gegenstromrechen s 25 mm 

Sandfang, belüftet m? 2x65 
Schneckenpumpwerk l/s 3x180 

Vorklärbecken m? 3x400 

Biolog. Reinigung 

Belebungsbecken m’ 3x1.730 
Raumbelastung kgBSB5/m’.d 0,77 

Schlammbelastung kgBSB5/kg.d 0,23 

Nachklärbecken m? 3x1.930 
RS-Pumpwerk l/s 3x180 

Schlammbehandlung 

Voreindicker m?’ 2x290 
Frischschlammanfall kgFs/d 7.900 

Faulschlammanfall kgTs/d 5.500 

Faultiirme m? 2x3.500 
Klärgasanfall m?’ 3.000 
Nacheindicker m? 290 
Trübwassersilo m? 290 
Gasbehälter m? 1.000 
Kammerfilterpresse m?’ 1,7 

Sonst. Techn. Daten: 

zulaufmessung 

IDM ö mm 500 

Belüftung Biologie 

2 Gasmotoren-Gebläse KW 70 
2 E-Motor-Gebläse KW 45 
6 Umwälzpropeller KW 2 
2 Verbindungspropeller KW 

Herstellungskosten Mio 160



D - 11 

W B G-NOVEL O_UN GEHÖ N 

SSIONSV C CHT ? 

Grundsätzlich muß festgehalten werden, daß die Anlage natür- 

lich nicht dem nunmehr proklamiertem Stand der Technik ent- 

spricht, der Planung lagen ja die im Wasserrechtsbescheid 

geforderten Werte zugrunde. Im folgenden soll die mögliche 

Einhaltung und gegebenenfalls die Uneinhaltbarkeit der 

EVO 180 diskutiert werden: 

v -Ve 

In bezug auf die emittierten Kohlenstoffverbindungen CSB, 

BSB,, TOC traten im Betrieb bis auf einige Ausnahmen keine 

Probleme auf. Das Verhältnis CSB/BSB, liegt im Mittel bei 

1,5, wonach auch bei allenfalls möglichen CSB-Steigerungen, 

die beim weiteren Ausbau des Kanalnetzes durch den Anschluß 

von einigen Industriebetrieben möglich sind, keine Schwierig- 

keiten zu erwarten sein werden. 

5.2 Abi \ Enissi N-Verbind 

Die in den Emissionsverordnungen für kommunales Abwasser vor- 

gesehenen Ablaufgrenzwerte (NH4-N < 5 mg/l) bedingen die 

weitgehende Nitrifikation bei Abwassertemperaturen über 12°C, 

die geforderte Stickstoffentfernung von 70 bzw. 60% bei Ten- 

peraturen zwischen 8 und 12°C bedingt aber ebenfalls vorange- 

gangene Nitrifikation (SVARDAL, 1991). 

. 

Durch die relativ geringe Auslastung während der Wintermonate 

(bezogen auf die Schmutzfracht, ca.1/3) und einem vergleichs- 

weise hohem Schlammalter kann die Nitrifikation auch bei Tem- 

peraturen unter 8°C meistens gewährleistet werden. Bild 3 

zeigt die Tenperaturganglinie 1991 (Ablauf), aus der doch



D- 12 

ziemlich lange "schlechte Zeiten" für nitrifizierende Bakte- 

rien abzuleiten sind. 

Temperatur im Ablauf 1991 
Jahresmittel 10.3C , 15-%-Wert 6,7C 

  

  

        
  

01.01 20.02 11.04 31.05 20.07 08.09 28.10 17.12 

——  Jahresmittel x 15-%-Wert 

Bild 3 : Temperaturganglinie (Ablauf ARA) mit Jahresmittel 

und "15-%-Wert" (demnach lag die Ablauftemperatur 

an 15 % aller Tage des Jahres ’91 unter 6,7°C) 

In den Jahren 90 und 91 wurde versucht, durch verschiedene 

"Fahrweisen" der Biologie, bei möglichst günstigem Energie- 

verbrauch, einen gleichmäßig guten Abbau von Kohlenstoff- und 

Stickstoffverbindungen zu erreichen. 

Von den gefahrenen Betriebsarten sollen nun 3 Varianten näher 

betrachtet werden.



D - 13 

5.2.1 Intermittierende Belüftung von 3 parallel geschalteten 

Belebungsbecken 

In Oberösterreich wurde schon ab 1982 begonnen, kleinere An- 

lagen bis 22.000 EGW mit simultaner Schlammstabilisierung zur 

gezielten Nitrifikation und Denitrifikation mit intermittie- 

render Belüftung und von der Belüftung unabhängiger Umwälzung 

zu betreiben (MAYR, 1989). 

Durch die guten Ergebnisse wurden in weiterer Folge auch 

konventionelle Anlagen mit Vorklärung und Faulräumen, wie die 

ARA Wolfgangsee-Ischl, für den intermittierenden Betrieb aus- 

gerüstet. 

Dazu ist es notwendig, feinblasige Belüftungssysteme, die 

beim Abschalten der Luftzufuhr nicht verstopfen können, ein- 

zubauen. Als Antriebsaggregate der Luftverdichter sind wegen 

der erforderlichen Belüftungspausen elektrische Antriebe ge- 

genüber Verbrennungsmotoren zu bevorzugen. 

Im Falle der ARA Wolfgangsee-Ischl entschied man sich für 
[...]
bei Anlagen mit sehr niedrigen NH,-N-Ablaufwerten zumindest 

über den ganzen Tag verteilt in die Belebung geleitet werden, 

da übermäßige Stoßbelastung auch bei sehr hohem Schlammalter 

zu Ammoniumspitzen im Ablauf führt. 

7.5 Stickstoffentfernung 

Das CSB/N-Verhältnis im Zulauf liegt im Jahresmittel bei 13, 

und damit deutlich höher, d.h. für die Denitrifikation gün- 

stiger, als es für kommunales Abwasser zu erwarten wäre. Im 

Zulauf zur Belebung liegt das Verhältnis CSB/N bei 9 und da- 

mit etwa im Bereich einer Anlage ohne Vorklärung. Der Stick- 

stoffgehalt des Überschußschlamns ist mit rund 6 %, 

bezogen auf den CSB des Überschußschlamns, ziemlich niedrig. 

Es kann daher davon ausgegangen werden, daß das Verhältnis 

des abbaubaren CSB zum denitrifizierbaren Stickstoff 

(nCSB/Ngeni) etwa dem CSB/N-Verhältnis im Zulauf zur Belebung 

entspricht und ebenfalls bei 9 liegt. 

Aus der CSB-Bilanz ergibt sich, nachdem rund 1/3 des abbauba- 

ren CSB in den Überschußschlamm geht (Pkt. 7.4), daß der Sau- 

erstoffverbrauch zum Abbau der Kohlenstoffverbindungen OVC 

rund 2/3 des abbaubaren CSB beträgt. Mit neSB/Naeni = 9 liegt 

demnach das Verhältnis von Kohlenstoffatmung zu denitrfizier- 

barem Stickstoff OVC/Ngeni bei rund 6. 

während des gesamten Zeitraums des Jahres 1991, in dem eine 

Ablauftemperatur größer 8°C geherrscht hat, wurde versucht,



D - 33 

durch Denitrifikation möglichst viel Stickstoff zu entfernen. 

Dabei wurde, wie unter Pkt. 5.2.2 (Bild 6) dargestellt, das 

mittlere der 3 Belebungsbecken als vorgeschaltenes Denitrifi- 

kationsbecken, die beiden anderen mit intermittierender Be- 

lüftung betrieben. Demzufolge lag der anoxische Anteil am 

Belebungsbeckenvolumen meist wesentlich über 50 %. Es kann 

davon ausgegangen werden, daß im Schnitt rund 2/3 des gesam- 

ten Belebungsbeckenvolumens anoxisch waren, 

In Bild 11 ist das Verhältnis Nitratatmung zu Sauerstoffat- 

mung OVD/OVC aus Messungen, die am 13.3.1992 an dieser Klär- 

anlage durchgeführt wurden, dargestellt (aus FLADERER, 1992). 

Dabei zeigt sich, daß der Wert OVD/OVC bei der aktuellen Be- 

lastung bei rund 0,75 und damit im Bereich des Wertes liegt, 

der von KAYSER, 1983, sowie ATV, 1991, für die Bemessung 

empfohlen wird. 

  

; OVD/OVC 

  

    

0,8 

  

  
0.8 X. 

/ 
0,4     

  

              i 
  0,2 . 

0 0,02 0,04 0,06 0,08 0,1 0,12 0,14 

BTS [kgCSB/kgTS/d] 

—¥= QVD/OVC 

Bild 11: 0VD/OVC von Belebtschlamm der KA Wolfgangsee-Ischl 

bei verschiedenen C-Belastungen (FLADERER, 1992)



D - 34 

Nachdem etwa 2/3 des Belebungsbecken anoxisch betrieben 

werden, und die Nitratatmung rund 75 % der Sauerstoffatmung 

beträgt, stehen etwa 50 % des Sauerstoffverbrauchs OVC als 

Nitratatmung OVD zur Denitrifikation zur Verfügung: 

OVD Vp 2 
% 0,75 » ~ 0,75 « — = 0,50 

ovc VB 3 
    

Daraus ergibt sich das Verhältnis der verfügbaren Nitratat- 

mung zum denitrifizierbaren Stickstoff OVD/Ngaeni ZU rund 3, 

Stöchiometrisch gesehen, ist zur Denitrifikation eine Nitrat- 

atmung von 2,86 g O, je g NO,-N erforderlich. 

Statisch betrachtet, d.h. unter der Voraussetzung einer kon- 

stanten Belastung, sollte demnach an der ARA Wolfgangsee- 

Ischl eine weitestgehende Denitrifikation möglich sein. 

In der Folge wird nun gezeigt, inwieweit unter schwankenden 

Belastungen eine weitgehende Denitrifikation möglich ist. 

In den Bildern 11, 12 und 13 sind die Ganglinien für die 

Zulaufwassermengen in 1000 m>/d den Werten für den Grad der 

Stickstoffentfernung an einzelnen Meßtagen gegenübergestellt. 

Zusätzlich sind in diese Diagramme der Trockenwetterabfluß 

von 11.600 m’/d, der der derzeitigen Ausbaustufe zugrunde 

gelegt wurde, sowie die während des jeweiligen Zeitrauns 

erforderliche Stickstoffentfernung eingetragen. 

7.5.1 Zeitraum vom 10.4. bis zum 1.6.1991 

Während dieses Zeitraum lag die Abwassertemperatur im Ablauf 

durchwegs zwischen 8 und 12°C. Künftig ist bei dieser Tempe- 

ratur 60 % Stickstoffentfernung gefordert, wenn die Zulauf- 

wassermenge unter der Tagesabwassermenge liegt, die der Be- 

messung der biologischen Stufe zugrunde gelegt wurde.



D - 35 

  

  

                    

Bild 12: N — Entfernung (%) 
und Zulaufwasserrnenge Br Te 1m 

100 T 1 

90 - > 
Y x 

80 -ı \ x - 
< v < 

> 
70 o 

60 

50 " 

40 o 

2 > 30 — 

: R S 20 - h \ 
o Y 
o 

10 Dfi“n rrz{ ' FOss ige 
bsuogseR? Benfüree Bere, 

0 1 T T - 

10.04 18.04 26.04 04.05 1205 20.05 28 05 

1991 

Vom Beginn dieses Zeitraums bis zum 30.4. war eine längere 

Trockenwetterperiode zu verzeichnen. Dabei lag der mittlere 

Trockenwetterabfluß bei 6300 m’/a. Über diesen Zeitraum bis 

zum 9.5. wurde jeweils eine Stickstoffentfernung von über 

70 % erreicht. Das Verhältnis denitrifizierter Stickstoff zu 

BSB, im Zulauf zur Belebung lag dabei bei rund 0,10. Ab den 

12.5. bis zum Ende dieses Zeitraums wurden mehrmals Regenwet- 

terspitzen durch die Anlage genommen, und die Stickstoffent- 

fernungsrate sank im Regenwetterfall auf unter 60 % ab. 

7.5.2 Zeitraum vom 2.6. bis zum 11.8.1991 

In diesem Zeitraum lag die Ablauftemperatur über 12°C. 

Nach der Emissionsverordnung wäre demnach im Falle der 

ARA Wolfgangsee-Ischl an Tagen mit einer Zulaufmenge bis 

zu 11600 m>/d eine Stickstoffentfernung von 70 % gefordert.



D - 36 

  

  

  
    
                  

Bild 13: . -~ o 
- [rflfgymtuwfl P 

und Zulaufwassermenge T o 1 Bu 

100 
— — 

90 - 

8 
x 

80 " 
x x N 

x A 

70 % ” . 
> 

x 

60 x x x 

x 
> 

50 — x 

x 
x 

40 - 

v 
NS 30 - 
0 
E 

Qo - g 20 

N - AR L 7 A ] ) _ 
10 4 rag: ee ee 

0 A - - tr . . 

02.06 10.06 18.06 26.06 04,07 12.07 20.07 28.07 05.08 

1991 

Der gesante Zeitraum ist von häufig auftretenden Regenwetter- 

ereignissen geprägt, wobei gegen Ende dieser Periode bis zu 

40.000 m’/da über die biologische Stufe der Kläranlage genon- 

men wurden. 

An Tagen, an denen die Zulaufmenge unter der Bemessungs- 

trockenwettermenge lag, konnte zumeist eine Stickstoffentfer- 

nung von 70 % erreicht werden. Nur an wenigen Tagen wäre die 

geforderte Stickstoffentfernung nicht erreicht worden. Diese 

Tage lagen ausschließlich im Juni, in Zeiten mit stark 

schwankenden Zulaufwassermengen und daher auch rasch wech- 

selnden Verhältnissen.



D - 37 

7.5.2 Zeitraum vom 12.8. bis zum 20.10.1991 

  

  

                      

Bild 14: 2 - 
N — Entfernung 70 

und Zulaufwassermenge T 
100 T T T 1 

i ; . 
I ! 

30 - 

e i \ . . _ 
80 ” v . . | 

. i 
¢ | 70 x i 

i | 

50 - | 
! i 

| 50 | 
i 

| 
40 i 

| 
o | | 
w 30 1 ! | 

; ! S 20 8 ar i _ | 
- / r A o 10 - "Tees Ssgeggi af‘ more T, eo ee Mol Bere ee 

| 

O . - 

12.08 2008 28.08 05.09 13.09 21.09 2909 0710 et 

1991 

Während dieses Zeitraum lag die Ablauftemperatur ebenfalls 

durchwegs über 12°C. Es waren nur wenige größere Regenereig- 

nisse zu verzeichnen. In der Trockenwetterperiode vom 21.8. 

bis zum 16.9. flossen der Kläranlage im Mittel knapp 

9000 m3/d zu. 

Bis Anfang Oktober, als, wie erwdhnt, die Nitrifikation stark 

beeinträchtigt wurde, konnten N-Eliminationsraten von meist 

über 80 % erreicht werden. Bis auf ein Starkregenereignis lag 

die Stickstoffentfernung stets über 70 %. Das Verhältnis de- 

nitrifizierter Stickstoff zu BSB, im Zulauf zur Belebung lag 

dabei bei rund 0,13. Zieht man in Betracht, daß die Stick- 

stoffentfernung während dieses Zeitraums bereits "nitratli- 

mitiert" war (NO;-N,, z.T. um 2 mg/l), so erscheinen etwas



D - 38 

hohere Werte fiir Ny,,i/BSBg möglich. Es sei jedoch an dieser 

Stelle darauf hingewiesen, daß bei der Bemessung für das Ver- 

hältnis Ngeni/BSBz keine höheren Werte als die im ATV-Ar- 

beitsblatt A 131 (ATV, 1991) in Tabelle 4 empfohlenen Werte 

eingesetzt werden sollten (SVARDAL, NOWAK, 1992). 

Zusammenfassend ist festzustellen, daß bei dem vorliegenden 

Abwasser bei Zulaufwassermengen bis zum der Bemessung zugrun- 

de gelegten Trockenwetterfall, die künftig geforderten Werte 

für die Stickstoffentfernung weitgehend eingehalten werden 

konnten. Schwierigkeiten traten nur in Zeiten täglich stark 

schwankender Belastungsverhältnisse auf. 

8. SCHLUSSFOLGERUNGEN FÜR DIE PLANUNG UND DEN KÜNFTIGEN 

BETRIEB VON EINSTUFIGEN BELEBUNGSANLAGEN MIT VORKLÄRUNG 

- Die Einhaltung eines Gesamt-P-Ablaufwertes kleiner 1 mg/l 

ist bei einem günstigen (niedrigen) P/CSB-Verhältnis im 

Zulauf, wie im Falle der ARA Wolfgangsee-Ischl möglich, 

weil dadurch auch der P-Gehalt des Belebtschlamm niedrig 

ist. Daher besteht auch nicht die Gefahr, daß ein leichter 

Schwebstoffabtrieb aus der Nachklärung (etwa 20 mg TS/1l) zu 

einer merklichen Erhöhung des organischen Phosphors im Ab- 

lauf führt. 

- Die Forderung nach 85-%-iger P-Elimination ist bei niedri- 

gen P-Konzentrationen in Zulauf (s 5 mg/l) mit Simultanfäl- 

lung nicht einhaltbar. 

- Anlagen mit sehr niedrigen Ablauftemperaturen (um 6°C) wäh- 

rend der Wintermonate sind auch für diese Zeit auf voll- 

ständige Nitrifikation zu bemessen und auch so zu betrei- 

ben. Wie das Beispiel dieser ARA zeigt, ist dies möglich, 

Aber auch während dieser Zeit sollte aus betrieblichen



D - 39 

Gründen danach getrachtet werden, daß ein gewisser Anteil 

des Stickstoffs denitrifiziert wird. 

- Bei entsprechenden CSB/N-Verhältnis ist die Einhaltung der 

Forderung nach Stickstoffentfernung für Belebungsanlagen 

mit Vorklärung möglich. Kritisch sind dabei Zeiten mit sehr 

niedrigem N-Gehalt im Zulauf. Wenn bei einer Konzentration 

von 20 mg TKN/1l im Zulauf eine 70-%-ige Stickstoffelimina- 

tion gefordert ist, so bedeutet dies, daß bei einem 

TKN-Gehalt im Ablauf von 2 mg/l ein Nitratablaufwert von 

4 mg NO,-N/l erreicht werden muß. 

- Die ARA Wolfgangsee-Ischl ist in der derzeitigen, 1. Aus- 

baustufe hydraulisch auf eine Trockenwettermenge von 

11.600 m’/d bemessen. Dieser Wert wird heute beinahe er- 

reicht, da etwa während einer Trockenwetterperiode im 

August/September letzten Jahres die mittlere Zulaufmenge 

bei knapp 9000 m>/a lag. War der Abwasserzufluß zur 

Kläranlage aufgrund eines Regenereignisses größer als 

11.600 m’/d, so wurde die geforderte Stickstoffentfernung 

meist nicht erreicht. In diesem Zusammenhang ist darauf 

hinzuweisen, daß der Erweiterungsplanung von Kläranlagen 

realistische Trockenwettermengen zugrunde gelegt werden 

müssen, da ansonsten die geforderten Reinigungsziele bezüg- 

lich Phosphor- und Stickstoffentfernung auch bei größeren 

Regenereignissen, die unterhalb der Bemessungstrockenwett- 

ermenge liegen, erfüllt werden müssen, was meist nicht mög- 

lich sein wird. 

9. LITERATUR 

ATV - Arbeitsblatt 131: "Bemessung von einstufigen Belebungs- 

anlagen ab 5.000 Einwohnerwerten", St.Augustin (1991) 

Betriebsbericht der ARA Wolfgangsee-Ischl 1990 (1991)



D - 40 

BUNDESMINISTERIUM FÜR LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT: 1. Emissions- 

verordnung für kommunales Abwasser, 180. Verord. (1991) 

FLADERER F.: Festlegung einer Versuchsanordnung und -durch- 

führung für die Bestimmung der Kohlenstoffatmung mit 

Nitrat u./o. Nitrit als Elektronenakzeptor. Diplomar- 

beit am Institut für Wassergüte und Landschaftswasser- 

bau der Technischen Universität Wien (1992) 

GUJER W.: Nitrifikation in Belebungsanlagen. VSA - Verbands- 

bericht Nr. 310 (1986) 

KAYSER R.: Ein Ansatz zur Bemessung einstufiger Belebungsan- 

lagen für Nitrifikation und Denitrifikation. 

gwf-Wasser/Abwasser 124, 419-427 (1983) 

MAYR H.E.: Abwasserreinigung durch intermittierende Belüftung. 

Österr. Wasserwirtschaft, Heft 9/10, 238 - 244 (1989) 

SVARDAL K.: Protokollierung und Datenerfassung zur Vermeidung 

von Grenzwertüberschreitungen - Aussagekraft von Mess- 

werten für den aktuellen Betrieb. Wiener Mitteilungen 

- Band 98 (1991) 

SVARDAL K., NOWAK O.: Bemessungsansätze. Wiener Mitteilungen 

- Band 100 (1992) 

Verfasser: 

KEIL Stefan, Ing. 

Reinhalteverband Wolfgangsee-Ischl 

Rettenbach 258 

A - 4820 Bad Ischl 

NOWAK Otto, Dipl.-Ing. 

Institut für Wassergüte und Abfallwirtschaft 

Technische Universität Wien 

Karlsplatz 13/226 

A - 1040 Wien



E-1 

KLARANLAGE FRAUENKIRCHEN 

Gerhard Spatzierer 

1. AUSGANGSSITUATION 

Die Stadtgemeinde Frauenkirchen (dzt.2.668 Einwohner) ist 

ein typisches Straßendorf, welches eine für lokale Zentren 

markante Gewerbestruktur besitzt. Als größere Betriebe sind 

dabei eine Kleiderfabrik, das Lagerhaus sowie eine Baufirma 

zu nennen, welche jedoch nur einen geringen Abwasseranfall 

‚besitzen. Im Bereich der Landwirtschaft ist vor allem der 

Weinbau (140 ha) abwasserrelevant. Darüber hinaus ist auch 

der Fremdenverkehr (Restaurants, Gasthäuser, Fremdenbetten) 

anzuführen. Die Siedlungsform ist geschlossen, wobei die 

Siedlungsfläche 1,18 km? beträgt. Die Wasserversorgung 

erfolgt durch den Wasserleitungsverband Nördliches Burgen- 

land, von welchem ca. 250.000 m? Wasser pro Jahr abgegeben 

werden. 

Die Region ist gekennzeichnet durch geringe Höhen- 

unterschiede sowie durch das kontinentale Klima (große 

Temperaturunterschiede Sommer/Winter) mit relativ geringen 

Jahresniederschlägen (600 - 700 mm). Die Gemeinde liegt in 

einer Ebene (Seewinkel), wobei der Untergrund im Ortsvereich 

aus Kies und Schotter mit Sanden besteht. 

Von der Gemeinde führt ein ca. 6 km langer Ent- 

wässerungsgraben zum Badesee Zicksee. Sonstige Oberflächen- 

gewässer bestehen nicht. Als möglicher Vorfluter kommt 

darüber hinaus nur der Untergrund in Betracht. 

Für die Abwasserableitung wurde bereits in den 70- 

er Jahren die Mischkanalisation festgelegt, um mit diesem 

Verfahren möglichst alle Belastungen im Siedlungsgebiet 

erfassen zu können. Mit dem Bau der Kanalisation wurde im 

Jahre 1980 begonnen. Für die Bemessung wurde dabei ein 

Schmutzwasseranfall von 250.000 m°’/a bzw. von 8 1/s sowie 

ein Niederschlagsabfluß von ca. 120.000 m?/a (entspricht



E-2 

einer Abflußhöhe von 400 mm an 300 h/a) zugrunde gelegt. 

Bis zum Ausbau der Kanalisation gelangte das 

Schmutzwasser über mechanische Hauskläranlagen zur Versicke- 

rung in den Untergrund. Niederschlagswässer versickerten 

weitgehend in den Grünstreifen zwischen den Häusern und den 

Straßen bzw. in den Gärten. Ein geringer Anteil wurde auch 

über eine Kanalisation in den Ableitungsgraben eingeleitet. 

Für die Fragen der Abwasserreinigung und die 

Ableitung des gereinigten Abwassers wurde bereits im Jahre 

1978 eine Studie (NOVAK, 1978) erstellt, wobei die Möglich- 

keiten zur regionalen Abwasserentsorgung bzw. der Anschluß 

an die Gemeinde Gols geprüft wurden. Aus Kostengründen wurde 

auf Grund dieser Studie beschlossen, eine eigene vollbiolo- 

gische Kläranlage zu errichten. Darauf aufbauend wurde ein 

Kläranlagenprojekt erstellt, welches eine Versickerung der 

vollbiologisch gereinigten Abwässer vorsah. Teile der 

gereinigten Abwässer sollten zudem in den Entwässerungs- 

graben zum Zicksee abgeleitet werden. Das gegenständliche 

Projekt wurde wasserrechtlich verhandelt, gelangte aber 

infolge eines Einspruches der Heilanstalt am Zicksee nicht 

zur Ausführung. 

Sodann wurden Überlegungen angestellt die Ab- 

wasserreinigung mittels Simultanteichanlage mit vorge- 

schalteter A-Stufe vorzunehmen. Seitens des Amtes der 

Burgenländischen Landesregierung wurde zudem das Institut 

für Wassergüte und Landschaftswasserbau, TU Wien, beauf- 

tragt, eine Entsorgungsstrategie für die Stadtgemeinde 

Frauvenkirchen zu erstellen. Mit diesem Gutachten sollten 

folgende Fragen beantwortet werden: 

- Wohin soll das gereinigte Abwasser abgeleitet werden (in 

den Graben zum Zicksee oder in den Untergrund)? 

- Welcher Reinigungsgrad ist hiefür erforderlich? 

- Wie kann dieser anzustrebende Reinigungsgrad erzielt 

werden?



E-3 

- Welche Vorkehrungen sind für den Regenwetterfall zu 

treffen? 

Das Gutachten (v.d.EMDE, FLECKSEDER, 1985) traf 

hiezu folgende Aussagen: 

- Es wird als zweckmäßig erachtet, das vollbiologisch vorge- 

reinigte Abwasser durch eine Nachbehandlung - eine soge- 

nannte Verrieselung durch intermittierenden Aufstau - dem 

Grundwasser zuzuführen, 

- An die Ablaufqualität der gesamten Reinigungsanlage sind 

folgende Anforderungen zu stellen: 

Kohlenstoff-BSB, < 5 mg/l 

NH,-N < 2 mg/l 

NO,-N <5 mg/l 

Ges.-P < 1 mg/1 

Bei Regenwetter gelten prinzipiell die Anforderungen des 

Trockenwetterzustandes. Lediglich eine sehr geringe Auf- 

höhung der Trockenwetter-Ablauf-Konzentration erscheint 

zulässig. 

- Die geforderte Ablaufqualität kann durch Einsatz der im 

bestehenden Projekt enthaltenen nitrifizierenden/denitri- 

fizierenden, mit simultaner Phosphorfällung und Schlamm- 

stabilisierung versehenen Belebungsanlage, der zur Nachbe- 

handlung ein Rieselbeet (intermittierende Staurieselung) 

oder eine intermittierende Bodenfiltration (Reinigung im 

drainierten Bodenkörper) nachgeschaltet wird, erreicht 

werden. 

Die Überlaufhäufigkeit, Überlaufdauer und Über- 

laufmenge von Abflußzuständen bei Regenereignissen werden 

durch ein Regenüberlaufbecken (RÜB) von 200 m?/ha (ha 

ha abflußwirksamer Fläche) geschätzt auf 2 Ereignisse hro 

Sommerhalbjahr mit 2 h pro Sommer und in Summe 2.400 m? 

überlaufendem Mischwasser pro Sommer reduziert. Dies 

bedeutet die Errichtung eines RÜB von 6.ooo m? Inhalt 

(2.000 m? als Betonbecken, 4.ooo m? als Erdbecken).



E-4 

Auf Grund des Gutachtens der TU Wien wurde von der 

Fa.ÖKOPLAN (1986) ein Detailprojekt für die Kläranlage 

ausgearbeitet, welches im Jahre 1987 wasserrechtlich be- 

willigt wurde. Dabei wurde zusätzlich vorgeschrieben, daß 

auch bei Extremniederschlägen keine Ableitung von Überlauf- 

wässern in den Hauptkanal erfolgen darf. Derartige Wässer 

sind ebenfalls filtrationsartig über einen Kies-Schotterbe- 

reich in den Untergrund einzubringen. 

2. DIE KLÄRANLAGE FRAUENKIRCHEN 

Der Bau der Kläranlage wurde in den Jahren 1989/1990 durch- 

geführt, die Anlage selbst am 20.12.1990 in Betrieb ge- 

nommen. Die Anlage wurde für insgesamt 7.250 EGW ausgelegt. 

Davon entfallen: 

Einwohner 2.750 EGW 

Fremdenbetten, Gastgewerbe 500 EGW 

Kellereiabwässer 1.400 EGW 

Kleingewerbe etc. 465 EGW 

Reserve für zukünftige Entwicklung 2.135 EGW 

Gesamt 7.250 EGW 

Für die hydraulische Bemessung wurde bei Trockenwetter von 

einem Abwasseranfall von 1.450 m’/d bzw. 29 1/s ausgegangen. 

Über die biologische Stufe der Kläranlage wird maximal die 

doppelte Trockenwettermenge geleitet. Bei Regenereignissen 

werden maximal 3,15 m3/s Abwasser zur Kläranlage geleitet. 

Die Anlage besteht aus folgenden Bauwerken (siehe auch 

Abb.1): 

- Rechen (Spaltweite 12 mm) mit Rechengutpresse 

- Pumpwerk 

- Regenüberlaufbecken: 1.000 m? Betonbecken mit 

Reinigungseinrichtung, 5.000 m? mit mineralischer Dichtung 

und Überlauf in einen Versickerungsgraben 

- Belüfteter Langsandfang 

- 1 Belebungsbecken: V = 1.760 m?



Nachklärbecken: V = 942 m3, 0 = 346 m? 

intermittierend betriebene Staurieselbeete, 10.ooo m? 

Schlammeindicker, V = 705 m? 

Schlammtrockenbeete, 600 m? 

Lösebecken für Eisensulfat inkl.Dosierstation 

t 

W 
L 

N
P
 

A
R
 

etriebsgebäude. 

    

  

    

   

VERSICKERUNGSGRABEN 

  

   

          

    

  

      

      

  

  

        

RIESEL 

REGENÜBERLAUF-| | sch MM~ 
BECKEN 2 TROCKEN — 
5000 m3 BEETE 

EINDICKER 

STAURIESEL- 

REGENÜBERLAUF- 
BEET 

BECKEN 1 (2. Ausbaustufe) 

ZUAF___._- 

Abb.1: Lageplan Kläranlage Frauenkirchen 

Die Anlage ist als Belebungsanlage mit gleichzeitiger 

Schlammstabilisierung, simultaner Nitrifikation/Denitri- 

fikation und Simultanfällung ausgelegt. Die 8SB,„-Raumbe- 

lastung wurde mit 0,25 kg BSB./m?’.d, die BSB,-Schlammbe- 

lastung mit o,o5 kg BSB„/kg.d festgelegt. Die Sauerstoffzu- 

fuhr erfolgt durch 2 Mammutrotoren. Zusätzlich wurden im 

Belebungsbecken 2 Umwälzaggregate eingebaut, um bei inter-



E-6 

mittierendem Betrieb der Belüfter den Schlamm in Schwebe 

halten zu können. Das Nachklärbecken (Rundbecken) wurde für 

eine Oberflächenbelastung von 0,35 m/h ausgelegt (beı 

2 Ay): um eine bestmögliche Feststoffrückhaltung sicher- 

stellen zu können. Die Rücklaufschlammfördermenge wird 

kontinuierlich gemessen und in Abhängigkeit von der Ablauf- 

menge gesteuert. Bei Trockenwetter wird die Pumpe derzeit 

nur ca. 10 min. automatisch in Betrieb gesetzt, worauf eine 

Pause von 9o min. folgt. 

Die Beschickung der Staurieselbeete erfolgt der- 

art, daß nach jeweils 4.ooo m? Abwasser die Beschickung der 

Becken gewechselt wird, um eine Durchlüftung des Boden- 

körpers zu ermöglichen. Eine kontinuierliche Messung der 

Trübung des Ablaufes des Nachklärbeckens schafft zusätzlich 

die Möglichkeit, daß bei erhöhter Trübung des Ablaufes das 

gereinigte Abwasser automatisch in das Regenüberlaufbecken 

geleitet wird und sodann wieder in die biologische Stufe 

eingebracht werden kann. 

Bei Regenwetter wird das über der 2-fachen 

Trockenwettermenge anfallende Abwasser in das zweiteilige 

Regenüberlaufbecken geleitet. Lediglich bei Extremereig- 

nissen kann es hiebei zu einem Überlauf aus dem zweiten 

Becken kommen, welcher in den anschließenden Versickerungs- 

graben geleitet wird. Bei der Entleerung der Regenüberlauf- 

becken wird das gespeicherte Abwasser wieder dem Belebungs- 

becken zugeleitet. 

Für die Simultanfällung wird FeS0,.7H,0 einge- 

setzt, welches in einem eigenen Lösebecken aufgelöst wird. 

Die konzentrierte Fällmittellösung wird sodann kontinuvier- 

lich mittels Dosierpumpe dem Zulauf zum Belebungsbecken 

zugegeben. 

Der anfallende Überschußschlamm wird periodisch 

aus dem Nachklärbecken abgezogen und in den Schlammeindicker 
gepumpt. Der eingedickte Überschußschlamm wird sodann in die 

Schlammtrockenbeete gepumpt bzw. direkt für die landwirt-



E-7 

schaftliche Naßschlammverwertung (Ausbringung mittels Gülle- 

faß) entnommen. Generell ist für den anfallenden Klärschlamm 

eine landwirtschaftliche Verwertung vorgesehen. 

Der Betrieb des Belebungsbeckens sowie der 

sonstigen maschinellen Einrichtungen wird über eine freipro- 

grammierbare Steuerung (FPS) und einen Prozeßrechner ge- 

steuert. Die Prozeßelementerfassung besteht aus einem 

Prozeßdatenkoppler zur FPS und zum Arbeitsplatzrechner. Die 

Anwendersoftware beinhaltet die Erstellung von Prozeß- 

bildern, Fixierung und Darstellung der Meßwerte, Kurvendar- 

stellungen, Protokollausdrucke, etc. 

Im Belebungsbecken erfolgt die Sauerstoffzufuhr- 

steuerung auf Grund des Sauerstoffgehaltes sowie des Redox- 

potentiales. Der Zusammenhang zwischen Redoxpotential, 

Nitrat-Gehalt und Belüftung ist in Abb.2 dargestellt. Für 

die Sauerstoffmessung werden 2 Sauerstoffelektroden einge- 

setzt, wobei der Mittelwert aus beiden Messungen als Steuer- 

größe herangezogen wird. Durch die kombinierte Redox-Sauer- 

stoffregelung ist es möglich, in den Belüftungsphasen den 

Sauerstoffeintrag dem jeweiligen Bedarf anzupassen. 

Hinsichtlich des Parameters Sauerstoffgehalt 

arbeitet diese nach der Zweipunkt-Regelung mit Grenzwerten 

für den minimalen und maximalen Sauerstoffgehalt. Zusätzlich 

sind Schaltverzögerungen vorgesehen, sodaß Schaltvorgänge 

erst nach Ablauf der gewählten Zeit ausgelöst werden. 

Bei der Redoxregelung werden die gemessenen 

Redoxpotentiale durch den Rechner ausgewertet. Hiebei müssen 

Grenzwerte für folgende Parameter vorgegeben bzw. bei Bedarf 

auf Grund von Betriebsdaten geändert werden: 

- maximale Nitrifikationszeit 

- maximale Denitrifikationszeit 

- maximales und minimales Redoxpotential 

- Redox-Auswerteschranke 

- Redox-Steigungsgrenzwert



E-8 

Redox—Spannung [mV] 

  

  

  
  

0 20 40 60 80 100 120 140 

Belüftung 

  
  

  

    0 ; ; 
0 20 40 

    
  

60 80 100 120 140 
Zeit [Min] 

Abb.2: Zusammenhang zwischen Redoxpotential, Nitrat-Gehalt u. Belüftung. 

Mit diesen Parametern wird die Nitrifikation/Denitrifikation 
wie folgt geregelt: 

Die Nitrifikationsphase wird beendet, wenn 
- das maximale Redoxpotential überschritten ist oder 
- die maximale Nitrifikationszeit abgelaufen ist. 
Die Denitrifikationsphase wird beendet, wenn 

- die Redox-Auswerteschranke unterschritten ist und das



E-9 

Redoxpotential stärker fällt als durch den Steigungsgrenz- 

wert vorgegeben (Erkennung des Knickpunktes) oder 

- das minimale Redoxpotential unterschritten ist oder 

- die maximale Denitrifikationszeit abgelaufen ist. 

Falls der Knickpunkt nicht erkannt wird, so wird 

die Belüftung beim Erreichen eines unteren Redox-Grenzwertes 

oder nach Ablauf einer vorgegebenen Denitrifikastionszeit 

wieder eingeschaltet. 

Laut Angabe der Vertriebsfirma sind bis dato erst 

wenige derartige Regeleinrichtungen in Österreich im Einsatz. 

Die Kosten betrugen hiefür ca. 100.000.- $. 

Der Aufwand für sämtliche meßtechnischen Einrich- 

tungen auf der Kläranlage betrug ca. 520.000.- S. Die 

steuerungstechnischen Einrichtungen inkl.Protokollierung 

kosteten 1,13 Mio.S. 

Die gesamte elektrotechnische sowie meß- und 

regeltechnische Ausrüstung erforderte einen Aufwand von ca. 

3,5 Mio.S. Die gesamten Errichtungskosten der Kläranlage 

beliefen sich bisher auf ca. 55 Mio.S. 

3. BETRIEBSERGEBNISSE 

Die Kläranlage wird seit Anfang Jänner 1991 im Rahmen der 

Fremdüberwachung durch die Gewässeraufsicht des Amtes der 

Burgenländischen Landesregierung überwacht (5 Ablaufproben/ 

Woche, 1 Zulaufprobe/Woche). Ab Mitte Dezember 1991 bis 

Mitte Feber 1992 wurde zusätzlich eine Schwerpunktunter- 

suchung vorgenommen, wobei täglich Zu- und Ablaufmischproben 

an die Gewässeraufsicht übermittelt sowie Spezialunter- 

suchungen vorgenommen wurden. 

Auf Grund der Betriebsweise der Anlage wurden 3 

Meßperioden getrennt ausgewertet, die folgenderweise 

charakterisiert sind: 

Meßperiode I: Jänner - Mai 1991 

0,/Redox-Steuerung noch nicht in Betrieb, 

minimaler Abwasseranfall, Kanalreinigung,



E-10 

Einbringung von Räumgut aus mechanischen 

Kläranlagen. 

Meßperiode II: Juni - November 1991 

0,/Redox-Steuerung in Betrieb, biologische 

P-Elimination, erhöhter Abwasseranfall. 

Meßperiode III:Dezember 1991 - Jänner 1992 

0,/Redox-Steuerung in Betrieb, 

Simultanfällung 

getrennte Auswertung der Trockenwettertage. 

3.1 Meßperiode I: 

Um möglichst rasch eine volle Reinigungsleistung erzielen zu 

können, wurde die Anlage mit Klärschlamm von Nachbarkläran- 

lagen angeimpft. Dadurch konnte bereits Anfang Jänner 1991 

eine volle Nitrifikation erzielt werden. Die Sauerstoffzu- 

fuhr wurde in diesem Zeitraum intermittierend über den 

Saverstoffgehalt im Belebungsbecken gesteuert, wobei die 

Saverstoffkonzentration im Mittel zwischen 2,0 bis 

3,2 mg 0,/1 gehalten wurde. 

Im Zuge des Kanalausbaues wurden auch periodisch 

Kanalspülungen vorgenommen. Ebenso wurde fallweise das 

Räumgut von aufgelassenen mechanischen Hauskläranlagen in 

die Kläranlage eingebracht. Dadurch kam es an Einzeltagen zu 

kurzfristigen Stoßbelastungen der Anlage. 

Die zugeleitete Abwassermenge war vor allem im 

Jänner 1991 (60 - 100 m?/d) noch äußerst gering, da die 

erforderlichen Hausanschlüsse im Zuge des Kanalausbaues erst 

hergestellt werden mußten. Sukzessive war sodann eine 

Steigerung der Kläranlagenbelastung zu verzeichnen. Die 

Probeentnahme erfolgte in dieser Periode händisch durch den 

Klärwärter, welcher jeweils mehrere Stichproben zu Tages- 

mischproben vereinigte. Hinsichtlich der Zulaufbelastung ist 

hier eine Fehlergröße gegeben, da der Nachtzufluß nicht 

berücksichtigt wurde. Die in Tabelle 1 und 2 angegebenen 

Zulaufbelastungen sind daher als Obergrenze anzusehen, die



  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

    
            

MeBperiode X TI III III/TW [Grenzwert bzw. 
Mindestwirkungsgrad 

Zeitraum 1-6/91 | 6-11/91 12-1 121/ gem. Emissions-VO 
Abwassermenge (m?/d) 148 324 489 400 - 
Standardabweichung * | 129 350 400 267 - 
CSB-Zulauf (mg/l) 881 397 367 387 - 

CSB-Ablauf (mg/l) 36,5 19,0 18,2 17,8 75 

m -CSB (%) 95,8 95,2 95,0 95,4 85 

BSB,-Zulauf (mg/l) - - 204 210 - 
[...]
steigt der Nitratgehalt während der Belüftungsphase auf bis 

zu 1,8 mg NO,-N/1 an, gleichzeitig sinkt der NH,-N-Gehalt 

auf 0,7 mg NH,-N/1 ab (Nitrifikation). Nach dem Ausschalten 

des Belüfters werden ca. 15 min. benötigt, bis der Sauer- 

stoffgehalt auf O mg/l absinkt (0V = A mg 0,/1.h). Sodann 

setzt die eigentliche Denitrifikation ein (NO,-N bis unter 

0,4 mg/l) , wobei Nitratatmungen von 1,8 bis 3,6 mg 

NO,-0/1.h ermittelt wurden (entspricht 62 bis 88 % der 

Substratatmung je nach organischer Belastung). 

Im dargestellten Versuch reichte eine Denitri- 

fikationszeit von 90 min. gerade noch aus, um eine weit- 

gehende Denitrifikation bis auf NO,-N = O0 bis 0,1 mg/l zu 

erzielen. Der minimale Redoxgrenzwert wurde nicht erreicht, 

ebenso konnte auch der Knickpunkt nicht ermittelt werden, da 

noch geringe NO„-N-Restgehalte vorhanden waren. Im gegen- 

ständlichen Fall wurde die Belüftung nach Ablauf der einge- 

stellten maximalen Denitrifikationszeit automatisch wieder 

in Betrieb gesetzt. Zur vollständigen Nitratreduktion wäre 

jedoch noch eine geringe Verlängerung der Belüftungspause 

erforderlich gewesen. 

In Abb.13 ist ein längerfristiger Verlauf der 
Sauerstoffkonzentration und des Redoxpotentiales wieder- 

gegeben. Daraus kann man erkennen, daß die Belüftungspause 

jeweils (Ausnahme 9 bis 10 Uhr, nach Ablauf der maximalen 

Denitrifikationszeit) nach Erreichen des miminalen Redox- 

potentiales beendet wurde. Obwohl der Knickpunkt im Kurven- 
verlauf deutlich sichtbar ist, wurde dieser von der Regel- 

einrichtung aber nicht erkannt. Diesbezüglich müßte noch 
eine Nachjustierung (Änderung der Grenzwerteinstellungen) 

vorgenommen werden. Insgesamt gesehen wurden jedoch mit der 

eingesetzten kombinierten Redox/Sauerstoffregelung sehr gute 

Erfahrungen gemacht.



2,0 1 

15 1 

10 1 

05 7   
  

Redoxpotential (mV) 

+ 100 

  Uhrzeit 
  

08 10 P % 1 
. 

18 20 22 2 
Abb.13: Kläranlage Frauenkirchen; Redoxpotential und 0,-Gehalt; 

Februar 1992



3.5 Bilanzen 

Auf Grund der Detailuntersuchungen im Dezember 1991/Jänner 

1992 wurde zusätzlich versucht, über einen längeren Zeitraum 

Bilanzen über den Überschußschlammanfall, CSB, N und P zu 

erstellen, um Aussagen über die Stoffflüsse machen zu 

können. 

Meßtechnisch relativ schwierig zu erfassen ist bei 

derart geringen Schlammbelastungen und dem vorliegenden 

hohen Schlammalter (tt, > 200 d) der Überschußschlammanfall. 

Auf Grund der Untersuchungen resultiert hiebei ein Anfall 

von 6o kg TS/d, wobei bereits 19 kg TS/d bzw. 31,7 % durch 

die Simultanfällung (Bildung von FePO, und Fe(0H),) Verur- 

sacht werden. Der Überschußschlammanfall, der mit dem Ablauf 

in Form ungelöster Stoffe abgeleitet wird, beträgt dabei ca. 

2 kg/d(3 %). Pro kg abgebauten BSB, fallen demnach 1,01 kg 

ÜS an. Subtrahiert man hiebei den Fällungsschlamm, so ergibt 

sich eine Überschußschlammproduktion von 0,69 kg ÜS/kg BSB, 

- abgebaut. Hier wäre durchaus denkbar, daß dieser Wert 

tatsächlich noch niedriger liegt, da bei der vorliegenden 

Schlammbelastung bereits eine fast vollständige Minerali- 

sation der organischen Stoffe vorliegen müßte (z.B. 0,5 kg 

ÜS/xkg BSB, - abgebaut). 05, ergibt sich demnach zu 0,034 

kg/m3.d, USR/BR zu 0,60. Die Schlammuntersuchungen zeigten 

hiebei einen P-Gehalt von 23,9 mg P/g TS, einen N-Gehalt von 

55 mg N/g TS sowie einen CSB-Gehalt von 800 mg 0,/g TS. 

P-Verbindungen verbleiben demnach zu 97,8 % im 

Überschußschlamm, 2,2 % gelangen in den Ablauf. 

Von den N-Verbindungen wurden insgesamt 76 % durch 

Nitrifikation/Denitrifikation entfernt, 20,8 % im Überschuß- 
schlamm gebunden sowie 3,2 % mit dem Ablauf abgeleitet. 

Aus der CSB-Bilanz geht hervor, daß insgesamt 

54,6 % entfernt (veratmet), 44 % als Überschußschlamm an- 

fallen bzw. 1,4 % mit dem Ablauf abgeleitet werden. 

Die oben angeführten Stoffflüsse können vorerst 

z.T. aber nur als vorläufige Nährungswerte angesehen werden.



E-27 

Besser abgesicherte Aussagen können auf Grund des hohen 

Schlammalters erst nach Gleichgewichtseinstellung und Unter- 

suchungen über einen längerfristigen Zeitraum getroffen 

werden. 

4. ZUSAMMENFASSUNG 

Mit den vorliegenden Untersuchungen konnte gezeigt werden, 

daß mit dem Belebungsverfahren bei entsprechend großzügiger 

Bemessung, Einsatz moderner Steuer- und Regeltechnik und 

guter Wartung der Anlage ausgezeichnete Reinigungsergebnisse 

erzielt werden können. Trotz Einsatz eines Mischwasser- 

kanalisationssystemes konnte bisher eine Ableitung unge- 

reinigter Mischwässer in das Grundwasser vollständig hintan- 

gehalten werden d.h., daß auch z.T. nur gering belastete 

Niederschlagswässer zur Gänze einer weitestgehenden 

chemisch-biologischen Reinigung vor einer weiteren Ableitung 

unterzogen wurden. Durch die spezielle Anlagenkonzeption 

trat selbst bei höheren hydraulischen Belastungen keine 

signifikante Erhöhung der Restbelastung auf. Die Qualitäts- 

anforderungen für die Ableitung ins Grundwasser wurden bis 

dato bereits von der biologischen Stufe selbst fast voll- 

ständig erfüllt. In der gegenwärtigen Konzeption und Be- 

triebsweise werden die Grenzen des Belebungsverfahrens 

bereits weitgehend erreicht. Geringe Verbesserungen durch 

Optimierung der Betriebsweise erscheinen noch möglich. Eine 

weitere Verringerung der Restbelastung ist jedoch nur noch 

durch zusätzliche Verfahrensstufen möglich. 

Die Anforderungen der 1.Emissionsverordnung wurden 

zur Gänze auch außerhalb des Geltungsbereiches (niedrige 

Temperatur, Regenwetter) voll erfüllt. Zusätzliche Unter- 

suchungen, speziell über die Leistung und Wirkungsweise der 

intermittierend belüfteten Staurieselbeete, sind noch er- 

forderlich.



E-28 

Für die Unterstützung bei den Untersuchungen darf 

an dieser Stelle der Stadtgemeinde Frauenkirchen, insbe= 

sonders Herrn Wittmann, den Projektanten, Ausrüsterfirmen, 

dem Landeswasserbaubezirksamt Schützen a.Geb. sowie den 

Damen und Herren der Gewässeraufsicht gedankt werden. 

5. LITERATUR 

Fa.BIOGEST: Bedienungsanleitung für die Nitrifikations- 

Denitrifikationsregelung nach dem Redox- 

Potential. 

v.d.EMDE, W. Entsorgungsstrategie für die Stadtgemeinde 

FLECKSEDER,H.: Frauenkirchen. Gutachten, unveröffentlicht, 

Wien, 1985. 

FLECKSEDER,H.: Technischer Gewässerschutz, dargestellt am 

Beispiel einer Gemeinde im Osten Österreichs. 

Österr.Wasserwirtschaft, Jg.39 (1987), Heft 

3/4, 65 - 70. 

NOVAK, H.: Studie über die Abwasserbeseitigung der 

Gemeinde Frauenkirchen. Gutachten, unver- 

öffentlicht, Wien, 1978. 

NOVAK, H.: Projekt über die Kläranlage der Gemeinde 

Frauenkirchen, Wien, 1978. 

Fa.ÖKOPLAN: Projekt Abwasserreinigungsanlage 

Frauenkirchen, Wien, 1986. 

SPATZIERER Gerhard, Dipl.Ing. 

Amt der Burgenländischen Landesregierung 

Abteilung XIII/3-Gewässeraufsicht 

7041 Wulkaprodersdorf



ERWEITERUNG DER KLÄRANLAGE ADMONT/HALL 

N. Matsché, L. Prendl, L. Guan 

1. Einleitung 

Die Kläranlage Admont/Hall wurde für die vollbiologische Reini- 

gung der Abwässer von 8000 EGW konzipiert. In Abänderung des 

ursprünglich ausgearbeiteten Projektes wurden anstatt zweier 

Belebungsbecken mit feinblasiger Tiefenbelüftung und einem Vo- 

lumen von zusammen 720 m? zwei Belebungsbecken, die mit Rohrbe- 

lüftern (System Stählermatic) ausgerüstet sind, ausgeführt 

Diese ausgeführte Variante wurde trotz eines wesentlich klein- 

eren Belebungsbeckeninhaltes von nur 330 m? von der ausführen- 

den Firma als gleichwertig hinsichtlich der Reingigungsleistung 

angeboten, Die Überprüfung der Reinigungsleistung der Kläranla- 

ge durch das Amt der Steiermärkischen Landesregierung ergab je- 

doch, daß zwar eine ausgezeichnete BSB,„-Reduktion (Abbau von 

Kohlenstoffverbindungen) in der biologischen Stufe stattfindet, 

daß aber die geforderte Nitrifikation praktisch nicht nachge- 

wiesen werden konnte. Der bescheidmäßig auferlegte Grenzwert 

von 10 mg/l Ammonstickstoff im gereinigten Abwasser konnte da- 

her nicht eingehalten werden. Da eine Übernahme der Kläranlage 

durch den Bauherrn erst nach Einhaltung der bescheidmäßig vor- 

geschriebenen Ammoniumkonzentration im Ablauf erfolgen sollte, 

mußte eine Lösung gefunden werden, um die Anforderungen hin- 

sichtlich der Nitrifikation erfüllen zu können. 

Als Alternativen standen entweder die Herstellung des in der 

ursprünglichen Planung vorgesehenen Zustandes oder eine Erwei- 

terung der bestehenden Kläranlage in einer Weise zur Diskussi- 

on, die eine Erfüllung der bescheidmäßig vorgeschriebenen Ab- 

laufwerte ermöglichen sollte. 

Zunächst wurde eine Erweiterung der bestehenden Anlage durch 

einen Tropfkörper vorgeschlagen. Dieser Lösung standen jedoch



die ungünstigen klimatischen Verhältnisse während der Winterpe- 

riode mit sehr niederen Temperaturen gegenüber. Eine andere 

Erweiterungsmöglichkeit stellte die Ausführung einer zweistufi- 

gen Lösung dar, in der ein neues Belebungsbecken als erste Stu- 

fe zusätzlich errichtet werden sollte, die vorhandene Vorklä- 

rung als Zwischenklärung betrieben werden sollte und die vor- 

handene biologische Stufe als zweite Stufe in dem erweiterten 

Verfahren dienen sollte. Nach eingehenden Untersuchungen wurde 

diese Variante eines zweistufigen Belebungsverahrens als ko- 

stengünstigste Variante mit der größten Flexibilität hinsicht- 

lich des zukünftigen Betriebes für die Erweiterung ausgewählt. 

Nach der Bewilligung dieser Erweiterung durch das Amt der stei- 

ermärkischen Landesregierung wurde diese Variante in einer sehr 

kurzen Bauzeit von nur fünf Monaten ausgeführt und mit Beginn 

des Jahres 1990 in Betrieb genommen. Nachdem die geforderte 

Nitrifikation innerhalb kürzester Zeit eingehalten werden konn- 

te und aus dem Betrieb ersichtlich wurde, daß die Klärananlage 

entsprechende Reserven aufwies, wurde gemeinsam mit der Firma 

SGP-VA-Energie u. Umwelttechnik (SGP-VA) ein Forschungsprojekt 

begonnen, dessen Ziel es war, auf der vorhandenen Anlage auch 

eine entsprechende Denitrifikation zu erreichen. Da die Erwei- 

terung noch vor Inkrafttreten der Abwasseremissionsverordnungen 

geplant bzw. ausgeführt wurde, sind in der Anlage Admont/Hall 

noch keine Einrichtungen für die Entfernung von Phosphor vor- 

handen. Die Ausrüstung der Anlage mit entsprechenden Vorrich- 

tungen zur Phosphorfällung kann jedoch jederzeit vorgenomnen 

werden. 

Im Zuge dieser Untersuchungen über die Einführungen der Deni- 

trifikation auf der nunmehr zweistufig ausgebauten Anlage wurde 

bedingt durch die starke hydraulische Belastung der 

klärung vermehrt Schlamm aus der ersten Stufe in 

Zwischen- 

die zweite 

Stufe eingetragen, wodurch sich eine unerwartet hohe Eliminati- 

on des Stickstoffs ergab. 

Andererseits wurde der Überschußschlamm aus der zweiten Stufe 

in die erste Stufe übergeführt, da nur aus dieser eine Entnahme 

von Überschußschlamm für die gesamte Anlage erfolgen konnte.



Durch diese "Schlammkreisläufe" wurde die konventionelle zwei- 

stufige Anlage in eine Anlage mit Vermischung der Biozönosen 

aus der ersten und der zweiten Stufe in eine Anlage eines neuen 

Typs mit Mischbiozönose umgewandelt, die sich hinsichtlich der 

Entfernung von Stickstoffverbindungen als sehr günstig erweisen 

sollte. Aufgrund der Ergebnisse dieser Anlage wurde ein neues 

Verfahren zur Entfernung von Nährstoffen entwickelt. 

. Einstufiger Betrieb 

Die Anlage Admont/Hall wurde zunächst als konventionelle ein- 

stufige Kläranlage ausgeführt. 

Fdkalien - 

übernahme   
  

      
Hall St ) 

Re 

> BB 

L 
Admont 

  
      

        
  

Abl 

Abb. 1: Lageplan der Kläranlage Admont/Hall - vor Ausbau 

1 Vorklärbecken 10 m 
72 m2 

191 m? 
165 m 
16 m 

195 m? 
651 m’ 
10 m 

800 m? 

2 Belebungsbecken ä 
1 Nachklärbecken 

(mit Stählermaticbelüftung) 

1 Faulbehälter 

S
A
S
O
o
m
<
<
S
o
n



Die Anlage wurde für eine Belastung von 8000 EGW bemessen, wo- 

bei mit einer Schmutzwassermenge von 200 1/EW.d und einer zu- 

sätzlichen Fremdwassermenge von 200 l/EW.d gerechnet wurde, 

woraus sich eine Wassermenge aus Schmutz- und Fremdwasser von 

3200 m’/a errechnet. 

Als Basis für die Schmutzfracht wurde eine spezifische Bela- 

stung von 60 g BSB, im Rohabwasser und 45 g BSB,/EW nach mecha- 

nischer Reinigung angenommen, woraus sich eine Bemessungsfracht 

von 480 kg BSB, im Rohabwasser bzw. 360 kg BSB, im Ablauf Vor- 

klärbecken ergaben. Die Belüftung des Abwassers erfolgt durch 

Schlamnmräder mit je ca. 4250 mm Durchmesser und ca. 2550 mm 

Breite. Die Schlammräder sind mit je 36 Walzen mit 315 mm 

Durchmesser, die gleichmäßig über den Umfang der Schlammräder 

angeordnet sind, bestückt. Jede der Walzen besteht aus speziell 

geformten Kunststoffscheiben, die einerseits durch die große 

spezifische Oberfläche den Mikroorganismen Aufwuchsflächen dar- 

bieten sollen und andererseits durch Hohlräume den Lufteintrag 

für die freischwebenden Organismen bewerkstelligen. Es handelt 

sich also um ein System, daß teilweise mit Aufwuchsbakterien 

und teilweise mit freischwebendem Belebtschlamm arbeitet. 

Die Schlammräder tauchen zu etwa 77 ins Abwasser ein und ent- 

leeren durch die Drehung das Wasser aus den Hohlkörpern, schöp- 

fen Luft und tragen diese Luft während der ganzen Drehung unter 

Wasser gleichmäßig wieder aus. Durch die langsame Abgabe 

Luft über einen großen Teil des Umfanges erreicht man 

hohen Sauerstoffausnutzungsgrad. 

der 

einen 

Je drei der beschriebenen Schlamnräder sind in einem Becken 

zusammengefaßt. Ein Vorteil dieses Belüftungssystem sollte die 

Ausbildung verschiedener Biozönosen am Tauchtropfkörper und 

freien Beckenvolumen sein. Während des Betriebes 

jedoch, 

im 

zeigte sich 

daß sich kein entsprechender Aufwuchs oder nur in we- 

sentlich geringerem Maße als ursprünglich erwartet, einstellte, 

sodaß der wesentliche Anteil der Biomasse nur der freischweben- 

de Belebtschlamm war, wodurch die erfolgte Verringerung des 

Beckenvolumens von ursprünglich 780 m? auf 330 m? eine wesent-



lich höhere Belastung für den Belebtschlamm ergab, der eine 

Nitrifikation nur unter sehr günstigen Temperaturverhältnissen 

erlaubte. Nachdem die vorhanden Belebung als zweite Stufe der 

neuen Anlage weiterverwendet wird, soll kurz auf die Betriebs- 

möglichkeiten dieser Stufe eingegangen werden. Die biologische 

Stufe ist zweistraßig durch die Anordnung von zwei parallel 

angeordneten Stahlbetonbecken ausgeführt. 

  

Drehrichtung 

Sauerstoffversorgung Tr 
des Biorasens durch 

Diffusion in der Atmosphäre 
    Frischluft    
   

      

Sauerstoffeintrag 
am Überfail 

    
   

  

   

  

   

Verdichtung der 
eingeschlossenen 

Luft 

Auftrieb durch 
eingeschlossene 
Luft 

Übergabe der 
eingeschlossenen 
Luft 

Belüftung durch 
ausperlende Luft   

      
  

Abb. 2: Prinzip der Stählermatic-Belüftung 

Die Beschickung der Becken erfolgt vom Vorklärbecken aus über 

eine Freispiegelkanal, der in den Verteilschacht mündet. Bei 

Parallelbetrieb tritt das Abwasser stirnseitig in die Becken 

ein, durchströnt diese in Längsrichtung, wobei es mittels je 

drei installierter Röhrenräder belüftet und gleichzeitig der 

Belebtschlamm durch die Turbulenz in Bewegung gehalten wird. 

Der Abzug des Schlamm/Wassergemisches erfolgt über die in Sohl- 

nähe installierten Rohre, die das Abwasser vom Ende des Beckens 

zu den an der Einlaufseite befindlichen Schächten ableiten.



Diese Schächte sind mit einer Dückerleitung mit dem Nachklär- 

becken verbunden. Der im Nachklärbecken abgesetzte Schlamm wird 

über eine Rohrleitung wieder dem Belebungsbeckenbauwerk zuge- 

führt. Der Rücklaufschlamm wird mittels der beiden im Schlamm- 

schacht installierten Tauchpumpen gehoben und durch zwei Druck- 

leitungen in die beiden Straßen der Belebung zurückgepumpt. An- 

fallender Überschußschlamm wird mittels einer gesonderten Pumpe 

zum Vorklärbecken gefördert. Bei Serienbetrieb erfolgt die Be- 

schickung der Belebungsbecken nur über eine Zulaufleitung. 
[...]
lassen der Filter in den Vorfluter den Krottenbach abgeleitet.



Diese Anlage wurde 1904 in Anwesenheit von Kaiser Franz Joseph 

eröffnet und diente in dieser Form bis zum Jahre 1963/64 der 

Reinigung der Abwässer der Stadt Mödling und mehrerer inzwi- 

schen angeschlossener Nachbargemeinden. In diesem Jahr wurde 

die Anlage nach einem Projekt von Dipl. Ing. Dr. Csepai in eine 

Belebungsanlage für eine Kapazität von 36 000 EGW umgebaut. 

Das rasche Bevölkerungswachstum im Raum südlich von Wien und 

der weitere Anschluß von Nachbargemeinden machte bereits 1972 

also nur 8 Jahre nach der ersten Vergrößerung eine Erweiterung 

auf 72 000 EGW und im Jahre 1982 eine Erweiterung auf 100 000 

EGW erforderlich wobei nach wie vor das ursprüngliche Anlagen- 

konzept ohne wesentliche Vergrößerung der Beckeninhalte verwen- 

det wurde. Erst bei der letzten Vergrößerung wurde eine vierte 

Beckengruppe errichtet und die ursprünglichen Candytanks in 

Rechteckbecken für die Vorklärung des Abwassers umgerüstet. 

Die ungünstigen Vorflutverhältnisse und die erhöhten Anforder- 

ungen an die Abwasserqualität, insbesondere unter Bezug auf die 

Donauverordnung, waren die Basis für eine Neufestsetzung der 

Ablaufqualität der Kläranlage Mödling durch die Wasserrechtsbe- 

hörde. Die im neuen Wasserrechtsbescheid vorgeschriebenen Ab- 

laufqualitäten konnten mit der vorhandenen Anlage keinesfalls 

mehr erreicht werden und machten eine wesentliche Erweiterung 

der Kläranlage notwendig. 

2. Studie Erweite der äranlage Mödli 

Vom Amt der NÖ Landesregierung wurde die Stadtgemeinde Mödling 

mit Bescheid vom 16.9.1985 beauftragt die bestehende vollbiolo- 

gische Kläranlage zur weitergehenden Abwasserreinigung soweit 

auszubauen, daß mit den in den Krottenbach abgeleiteten Abwäs- 

sern in diesem eine biologissche Güte von 2 bis 3 eingehalten 

werden könne was hinsichtlich der Reinigungsleistung der Klär- 

anlage einen Ablauf BSB, von 7 mg/l eine Ablaufkonzentration



von Ammonstickstoff < 1 mg/l und von Nitratstickstoff < 8 

sowie hinsichtlich der Phosphorverbindungen eine 

< 1 mg/l erforderte. Ebenfalls wurde ein erhöhter 

rückhalt, allenfalls durch Einbeziehung von 

gefordert. 

mg/l 

Konzentration 

Schwebstoff- 

Schönungsteichen 

Da es sich zum damaligen Zeitpunkt hinsichtlich der hohen An- 

forderungen an die Abwasserreinigung nicht um eine Anlage nach 

dem Stand der Technik handelte, wurde Prof. v.d. Emde von der 

TU Wien mit der Erstellung einer Projektstudie mit einem Vari- 

antenstudium beauftragt. Die TU Wien hatte nach mehreren Unter- 

suchungen auf der Kläranlage genaue Kenntnisse über die Situa- 

tion. Die Anfrage der Stadtgemeinde Mödling ob eine Erweiterung 

der Kläranlage unter Beibehaltung der bestehenden Anlagenteile 

oder eine weitgehende Neugestaltung der Kläranlage als zweckmä- 

Big erachtet wird, wurde dahingehend beantwortet, daß die 

Bescheid festgelegten strengen Anforderungen an die 

lität eine gänzliche Neukonzeption für die Anlagenerweiterung 

erforderten. Die vielen kleinvolumigen Becken, die 

im 

Ablaufqua- 

sowohl im 

Betrieb als auch bei der Wartung große Schwierigkeiten bereite- 

ten, sollten durch wenige großvolumige Becken ersetzt werden. 

Auch eine Studie vom Büro Dr.Csepai sah bereits eine völlige 

Neukonzeption des biologischen Teils der Anlage vor. 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage Mödling befinden sich im Be- 

reich des Mödlinger Sammlers die Stadtgemeinde Mödling, wesent- 

liche Teile von Wr. Neudorf, Hinterbrühl, Teile von Gießhübl 

sowie Gaaden und die Gemeinde Wienerwald. Im Bereich des Brun- 

ner Sammlers die Gemeinden Brunn/Gebirge, Maria 

Teile von Wr. Neudorf, Teile von Vösendorf, das 

trum City-Club und das Einkaufszentrum SCS. 

Enzersdorf, 

Erholungszen- 

Das Entwässerungsnetz zur Kläranlage der Stadt Mödling ist in 

in Abb. 1 dargestellt. Daraus ist zu erkennt, daß zur Kläranla- 

ge zwei getrennte Sammler gelangen. Von diesen beiden ist im 

Bereich des "Mödlinger Sammlers" Trennkanalisation verwirklicht



H-5 

während im Bereich des "Brunner - Sammlers" Mischkanalisation 

überwiegt und nur im Ortsteil von Vösendorf und Wr. Neudorf 

eine Trennkanalisation vorhanden ist. 

Gemeinde Wienerwald 

Gaaden 

Hinterbrühl 

. Maria 
Mödling Enzersdorf 

Brunn 

Wr.Neudorf 

  

  
Kläranlage 
Mödling       

Abb. 1: Einzugsgebiet der Kläranlage Mödling mit den 

Meßstellen 

Ein Lageplan der Kläranlage Mödling vor dem Ausbau ist in Abb. 

2 dargestellt. Das Kontaktbecken hatte ein Volumen von 1000 m? 

als Zwischenklärbecken waren drei Becken mit einer Gesamtober- 

fläche von 750 m? und einem Gesamtvolumen von 1875 m? vorhan- 

den. Die Belebungsanlage bestand aus vier Becken mit insgesamt 

1270 m? wobei die Belüftung teilweise durch Oberflächenbelüfter 

und teilweise durch Druckluft erfolgte. Die in die Belebungs- 

becken integrierten Nachklärbecken hatten eine Gesamtoberfläche 

2 3 von 1010 m“ und ein Gesamtvolumen von 2350 m’.



KA Mödling 
r Vorfiut 

     

  

     

      

    

Brunner 

- 8 
L & 

( ———— e o .__..___._.__//VorfLm e e e e 

. Rechen TAGESAUSGLEICHS -U. 
REGENKLÄRBECKEN x 

2a 

O Biologie 1520 m 

& Zwischenklärung 
Schlammtrockenbeete 

= Schlammleitung (10 Stück) 

  

Modlinge! 
Sammler 

/ 
) 

  

Betriebs - / 
gebäude /             
  

      

—— Abwasser 

Abb. 2: Lageplan der Kläranlage Mödling vor Erweiterung 

Auf Grund von Abschätzungen über die Bevölkerungsentwicklung 
Einzugsgebiet der Kläranlage Mödling sollte die Kläranlage 
eine Belastung durch 100 000 EGW ausgelegt werden. Nach 
Richtlinien des Wasserwirtschaftsfonds konnte daraus 
laufmenge 

die 
für den Mödlinger Sammler mit 55 000 EGW und 8 

im 

auf 

den 

Zu- 

l/s 
für 1000 EGW mit 440 1/s und für den Brunner Sammler bei Regen- 
wetter mit 13 1/s für 1000 EGW und 45 000 EGW mit 585 1/s be- 
rechnet werden. Daraus ergaben sich 1025 1/s bzw. 3690 m’/h 
Maximalzulauf. Dieser Wert liegt etwas unter dem des maxi 

als 

mal



möglichen Zuflusses zur Kläranlage, der sich aus den maximalen 

Abfuhrvermögen der beiden Sammler mit angenähert 4000 m’/h er- 

gibt. Für diesen maximalen Regenwasserzufluß mußten die verbin- 

denden Kanäle und auch die Nachklärbecken benessen werden. Der 

maximale Trockenwetterzufluß wurde auf Grund der Richtlinie des 

Wasserwirtschaftsfond auf 2900 m>/h festgelegt. Messungen nach 

längeren Trockenperioden hatten einen Zulauf zur Kläranlage von 

17 500 m?/d im Jahre 1985 ergeben wobei sich während der Nacht 

minimale Zulaufmengen von 450 m>/h ergaben. Auf Grund verschie- 

dener vorliegender Meßungen wurde den Berechnungen folgende 

Abwasserzusammensetzung zugrunde gelegt. 

  

  

Parameter Zulauf Roh Ablauf Vorklärung 

BSBg mg/l 240 192 
CSB mg/l 400 320 

Ges.N mg/l 40 36 
Ges.P mg/l 10 10         
  

Tab. 1: Bemessungsparameter 

Um den unterschiedlichen Belastungen der Kläranlage (z.B. ge- 

ringe Belastung in den Ferienzeiten) und den zukünftigen Ent- 

wicklungen Rechnung zu tragen wurden alle Berechnungen für vier 

Belastungsfälle vorgenommen die sich bei gleicher Abwasserzu- 

sammensetzung nur durch die Abwassermenge und damit durch die 

Schmutzstoffracht unterschieden. 

  

  

Belastungsfall Zulaufmenge Belastung 
m3/d EGW 

1 15 000 60 000 

2 20 000 80 000 
3 25 000 100 000 

4 30 000 120 000         
  

Tab. 2: Belastungsfälle



Zum Ausgangszeitpunkt im Jahre 1985 lag die Belastung bei 60 - 

70 000 EGW. Es mußte jedoch angenommen werden, daß eine Steige- 

rung auf 80 - 100 000 EGW innerhalb von 20 Jahren erwartet wer- 

den mußte. Zusätzlich wurde vorgesehen, daß die Anlage auch bei 

plötzlicher Belastungssteigerung (z.B. Ansiedlung eines 

serintensiven Industriebetriebes) 

abwas- 

in der Lage ist die ange- 

strebten Ablaufwerte mit einer erhöhten Belastung von 120 000 

EGW zu erreichen. 

Der Vorfluter für die Kläranlage Mödling ist der Krottenbach, 

ein sehr kleines Gewässer, der bei Trockenwetter nur einen Ab- 

fluß von wenigen 1/s aufweist. Die Wasserqualität nach der Ein- 

mündung des Kläranlagenablaufes wird daher nahezu ausschließ- 

lich durch diesen Kläranlagenablauf geprägt. Im Hinblick darauf 

mußten bei der Festlegung der zu erzielenden Reinigung sehr 

strenge Maßstäbe gesetzt werden. Auch bei sehr weitgehender 

Reinigung dürfte es jedoch nicht möglich sein die damals gel- 

tenden Imissionsrichtwerte bei allen Parametern zu unterschrei- 

ten. Es sollte jedoch das Ziel sein, durch eine möglichst weit- 

gehende Reinigung die angestrebten Werte so weit als möglich zu 

erreichen. 

Den Berechnungen für alle Varianten wurde daher eine weitgehen- 

de Nitrifikation (NH,-N im Ablauf unter 1 mg/l) und Denitrifi- 

kation (NO,3-N im Ablauf unter 8 mg/l) zugrunde gelegt. Unter 

diesen Bedingungen wird auch eine weitgehende Elimination der 

organischen Summenparaneter erzielt, sodaß die mittleren Ab- 

laufkonzentrationen beim BSBg mit 10 mg/l (80% der Fälle unter 

15 mg/l) und beim CSB mit 40 mg/l (80% der Fälle unter 15 mg/l) 

betragen werden.



Die Projektstudie ging von vier Zielvorstellungen aus: 

- die zukünftige Abwasserreinigungsanlage muß den hohen 

Anforderungen der Ablaufqualität entsprechen 

- die vorhandenen Bauteile der Zentralkläranlage Mödling 

sollen soweit als möglich in der zukünftigen Abwasser- 

reinigungsanlage weiterverwendet werden 

- die zukünftige Abwasserreinungsanlage soll möglichst 

einfach aufgebaut sein und mit geringem Wartungaufwand 

betriebssicher arbeiten 

- die Bau- und Betriebskosten sollen möglichst gering sein 

Wegen der extrem hohen Anforderungen an die Reinigungsleistung 

wurde von einer zweistufigen Lösung, unter Verwendung der vor- 

handenen Belebungsstufe abgesehen. Zum Zeitpunkt der Studie war 

auch von einer Reihe von ausgeführten einstufigen Belebungsan- 

lagen in Österreich bekannt, daß sie bei entsprechend großzügi- 

ger Bemeßung das angestrebte Reinigungsziel auf einfache Weise 

mit relativ geringen Bau- und Betriebskosten erreichen konnten. 

Für die zukünftige Abwasserreinigung der Zentralkläranlage Möd- 

ling wurde daher das einstufige schwachbelastete Belebungsver- 

fahren mit Stickstoff- und Phosphorentferung vorgeschlagen. 

Die neu zu errichtende Anlage sollte dabei so ausgelegt werden, 

daß der gesamte Abwasseranfall auch bei Regenwetter ohne Zwi- 

schenspeicherung verarbeitet werden konnte. Es mußten genügend 

Reserven vorgesehen werden, daß bei Außerbetriebnahme eines 

Beckenteils (Reparaturfall) noch eine ausreichende Reinigungs- 

wirkung erzielt wird. Während des Baues der neuen Anlageteile 

sollte der Betrieb der vorhandenen Abwasserreinigungsanlage 

aufrecht erhalten werden können. Erst nach Fertigstellung der 

neuen Anlage sollte ein Umbau der vorhandenen Anlage vorgenon- 

men werden.



H - 10 

Es wurden 6 Verfahrensvarianten untersucht: 

Variante 1: 

Einstufige Belebungsanlage mit vorgeschalteter Denitrifikation, 

feinblasiger Belüftung und Simultanfällung. 

Variante 2: ) 

Einstufige Belebungsanlage mit vorgeschalteter Denitrifikation, 

feinblasiger Belüftung und biologisch-chemischer Phosphorent. 

fernung. 

Variante 3: 

Einstufige Belebungsanlage mit gleichzeitiger Denitrifikation, 

Stabwalzenbelüftung und Simultanfällung. 

Variante 4: 

Einstufige Belebungsanlage mit gleichzeitiger Denitrifikation, 

Stabwalzenbelüfung und biologisch-chemischer Phosphorentfer.. 
nung. 

Variante 5: 

Einstufige Belebungsanlage ohne Vorklärung mit gleichzeitiger 
Denitrifikation, Stabwalzenbelüftung und Simultanfällung. 

Variante 6: 

Einstufige Belebungsanlage ohne Vorklärung mit gleichzeitiger 
Denitrifikation, Stabwalzenbelüftung und biologisch-chenischer 
Phosphorentfernung. 

Die Fließbilder der einzelnen Varianten sind in Abb. 3 
mengestellt. 

zusan-



Vorkl.B. 

11 

Beleb.B, 

Anox, LeroL Nachkl.E. 

  

clc                   

13C0 m? 

r
t
 

3c00 m? 

Chem .P-Entfernuno 

{Feinblasige Bel.) 

VAR, 1 

  — 
C                       
  LI 

  

  

              
  

  

Y 

  

                      
  
  

    

                
  

  

  

                      

  

Anaerob Vorkl.B. Ar.aerob F.nox. Aerob tiactkl.B 

1006 m3 1360 m3 3600 m 3000 m} 9000 m} 11.000 r? 
{vorhanden) (vorh.) {vorh. Fiol.~Cher.P-Entfern. 

Feso (Feinblasice Bel.] 
4 

VAR. 2 

Vorkl.B. Anox./Aerob Aerob Nachkl.B. 

1 O 5 O O > & > > ’ 

[. < \/ 
Cherische P-Entfernung 

1800 m} 6200 m? 6200 m? 14.000 m? (Farmutrotor-Rel. 

VAR. I 

Peso, 

1 

} 4 9-18 o——o— ) > 
Ac clc i 

| 
L-.. + \% 

Anaerob Voral.B. Anaerob Enox/Aerob herob Nach¥1l.R. 
3 3 

3 1800 m? 3600 m? 6200 m3 6200 14.000 r 
1000 m m Biol.-Cher.T-Entf. 

teso, 
(Famrutroter.-Bel.) 

Anox/Aerob Aerob Nachklärbecken VAR. 4 

+: + 
C Chem,.T-Entfernung 

YV {Namrutrot,Pel. 

ohne Vorklärung) 
3 3 1000 m? 6200 m? 6200 m 14.000 m VAR. S 

Feso, 

L o ) | a 
— C C Ic 40 O7 oO © 

Bicl.Cher.P-Entf. 

+ —V (Farmutrotor.- 

Anaerob Anaerob Anox/Aerob Aerob Nachklärbecken Bel. ohne Vorkl.) 

1000 m3 3600 m? 6200 m? 6200 m} 14.000 m? var. 6 

. . : 
Abb. 3: FlieBbilder der untersuchten Varianten



H - 12 

Ein Vergleich der Varianten für den Belastungsfall 2 mit 80 000 

EGW und Sommerbedingungen ist aus Tabelle 3 ersichtlich. 

Sommer, Belastungsfall 2 (80 000 EGW) 

Varianten 

Dim ) 2 3 4 5 6 

BR kg/m3*d 0,32 0,32 0,31 0,3 0,38 0,38 
TSR -« kg/m3 4,5 3,5 4,5 3,5 6,0 5,0 
BTS kg/kg*d 0,07 0,09 0,07 0,09 0,06 0,08 

Feso4 9/m3 120 40 120 40 120 40 
Us-F kg/d 4051 3350 3998 3298 5888 5164 
vD/V - 0,25 0,25 0,35 0,35 0,35 0,35 

NO3-N(N) mg/} 6 6 2 2 0 0 
SA-Nit d 10,0 9,4 9,1 8,6 8,3 7,9 

SF - 6,3 5,9 5,8 5,4 5,2 5,0 
oC-F kg/d 8442 8299 7326 7326 8492 8457 
OC/Px kg 02/kWh 2,1 2,1 1,6 1,6 1,6 1,6 erf P(Bel) KWh/d 4020 3952 4579 4579 5308 5286 erf P(Misch) kWh/d 400 1000 - 600 - 600 erf P(ges) KWh/d 4420 4952 4579 5179 5308 5886 Plges)/Exa KWh/E*a 20,2 22,6 20,9 23,6 24,2 26,9 

Vorgeschaltete Denitrifikation: erf P(Misch) = 400 kWh/d 
Anaerobbecken: erf P{Misch) = 600 kWh/d 

Tab. 3: Vergleich der Varianten 

Für die Erweiterung der Zentralkläranlage Mödling wurde zu- 
nächst die Variante 5 - einstufige Belebungsanlage ohne Vorklä- 
rung mit gleichzeitiger Denitrifikation, Stabwalzenbelüftung 
und Simultanfällung zur Phosphorentfernung - vorgeschlagen. 

Folgende Gründe waren für die Auswahl dieser Variante maßgeb- 
lich: 

- weitgehende Entfernung der Kohlenstoffverbindungen, es 
konnte angenommen werden, daß der BSB, des Ablaufes un-



H - 13 

ter 15 mg/l und der CSB unter 50 mg/l liegen werden. 

weitgehende Nitrifikation und Denitrifikation; die Ab- 

laufwerte für Ammonstickstoff werden 5 mg/l und für Ni- 

tratstickstoff 10 mg/l nicht überschreiten. Der Ablauf- 

wert an Phosphor für 1 mg/l kann im Tagesmittel einge- 

halten werden. 

die gewählte Variante 5 ist flexibel hinsichtlich der 

Betriebsführung durch Inbetriebnahme der Vorklärung ent- 

spricht sie der Variante 3 durch hinzufügen der für die 

biologische Phosphorentferung erforderliche Anaerob- 

becken kann auf Variante 4 bzw. Variante 6 umgestellt 

werden. Welche Betriebsweise endgültig gewählt wird 

bleibt den Betriebserfahrungen der Großanlage vorbehal- 

ten. 

die gleichzeitige Denitrifikation in Anlagen ohne Vor- 

klärung mit Stabwalzenbelüftung hatte es sich bei einer 

Reihe von Anlagen in Österreich bewährt. 

Belebungsanlagen mit vorgeschalteter Denitrifikation 

bedingen eine starre Trennung von Denitrifikationszone 

und Nitrifikationszone. Für die Denitrifikationszone 

sind besondere Rühreinrichtungen erforderlich. Dem ge- 

genüber weisen Anlagen mit gleichzeitiger Denitrifikati- 

on keine ausgeprägte Trennung zwischen Nitrifikations- 

und Denitrifikationszone auf. Die größe der Denitrifika- 

tionszone kann durch die Intensität der Belüftung verän- 

dert werden. Nitrifikation und Denitrifikation finden 

gleichzeitig im Umlaufbecken statt und erfordern keine 

zusätzliche maschinelle Einrichtung. 

mit Stabwalzenbelüftern lagen auf verschiedenen Kläran- 